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Forord

Danmark er sammen med en lille kreds af vestlige lande kendeteg-
net ved både et højt velstandsniveau og en stor lighed i fordelingen 
af de samfundsmæssige goder. Nogle debattører peger dog på, at 
uligheden er i fremmarch, og at det er problematisk, mens andre 
tværtimod argumenterer, at en for udtalt lighed bygger på mang-
lende økonomiske incitamenter og dermed unødigt er med til at 
begrænse fremgangen i velstand. 

I efteråret 2022 er denne modstilling af synspunkter ikke blevet 
mindre profileret med den turbulens, der lige nu kendetegner øko-
nomien med høj inflation og en dertil knyttet omfordeling af vel-
stand. Kendetegnende er også, at debatten om velstand og ulighed 
i de seneste år er blevet udvidet og nuanceret til at handle om mere 
end slet og ret økonomisk ulighed. Med i emnekredsen er temaer 
som ulighed i sundhed, ulighed mellem kvinder og mænd, mellem 
generationer, mellem etniske grupper og mellem kommuner, det 
sidste med konnotationer af stor ulighed mellem land og by. 

Debatten kan hurtigt blive ophedet og stikke af fra de faktiske 
forhold, hvorfor solide, relevante og velorganiserede fakta er så vig-
tige som nogensinde. I udgivelsen Velstand og ulighed forsøger vi der-
for at præsentere en række nye analyser af fremgangen i velstanden 
og ulighedens væsen i Danmark. 

Analyserne finder sted på baggrund af etableringen af et interak-
tivt onlineværktøj i ROCKWOOL Fondens Forskningsenhed, som 
vi har givet navnet Velstand og ulighed og som kan findes på www.vel-
standogulighed.dk. Vi mener, at værktøjet har et kæmpe potentiale 
for detaljerede analyser, og bogens kapitler er tænkt som illustratio-
ner af, hvilke muligheder Velstand og ulighed indeholder. Det er mit 
håb, at læseren vil blive inspireret til at gå ind i værktøjet og gen-
nemføre selvstændige analyser af udviklingen i velstand og ulighed. 
Værktøjet er nemt at gå til, brugen er gratis, og analysemulighederne 
inden for emnekredsen er nærmest legio. De fleste data går tilbage 
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til slutningen af 1980’erne, og brugeren får dermed et værktøj i 
hænderne, der belyser en periode med store materielle muligheder 
og samtidig erkendte større forskelle mellem befolkningsgrupper.

Inden vi er kommet så langt, har en bredere personkreds været 
aktiv. Jeg vil først og fremmest takke forsker Anders Hjorth-Trolle, 
ph.d.-studerende Jonas Færch Lotz og forskningsassistent Daniel 
Juhász Vigild for deres store indsats med at udvikle og opbygge 
værktøjet i en brugervenlig udformning. Jeg vil også takke profes-
sor Anders Holm for at have bidraget til at skrive denne bog. Forsk-
ningsenhedens eksterne konsulent, cand.mag. Bent Jensen, har sam-
men med undertegnede skrevet kapitel 2 om lighedens europæiske 
idehistorie fra den franske revolution til den skandinaviske velfærds-
stat og har i øvrigt stået for kontakten til grafiker og forlag.

I Danmarks Statistik vil jeg takke direktør Niels Ploug for en 
gennemlæsning og kommentering af manus som ekstern referee. 
Niels har selv beskæftiget sig med temaet i flere af sine udgivelser 
og er om nogen inde i bogens emnekreds, hvilket har resulteret i 
mange gode forslag til forbedringer af vores første udkast til manus.

I forhold til vores udgiver, Gyldendal Nonfiktion ved forlagschef 
Michael Jannerup og produktionsansvarlig Astrid Tyge Nielsen, kan 
jeg konstatere, at den venlige, tålmodige og kompetente bistand, vi er 
vant til at modtage derfra, igen har gjort sig gældende ved produktio-
nen af denne bog. Grafiker Mette Hjordt har på fortræffelig vis fået 
tekst og illustrationer til at virke sammen efter det layout, hun på 
en æstetisk tiltalende måde har udviklet til vores tidligere udgivelser.

Ligesom ved de øvrige projekter i ROCKWOOL Fondens Forsk-
ningsenhed er arbejdet gennemført i fuldstændig videnskabelig uaf-
hængighed – også af ROCKWOOL Fonden, der imidlertid sædvanen 
tro har givet projektet ressourcemæssigt tilfredsstillende rammer. 
Undertegnede skylder fondens personale, inklusive direktør Elin 
Schmidt, og ikke mindst fondens bestyrelse med Merete Eldrup 
som formand en varm tak for et godt samarbejde!

København, januar 2023
Jan Rose Skaksen
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1 Introduktion 

Afvejningen mellem velstand og ulighed er et af de helt store po-
litiske spørgsmål i forhold til indretningen af samfundet. Mange, 
men langtfra alle, vil således mene, at en forholdsvis lige fordeling 
af samfundets ressourcer er det mest retfærdige. På den anden side 
er det også givet, at der er en grænse for, hvor lige et samfund kan 
blive, uden at det går væsentligt ud over velstanden. Det skyldes ikke 
mindst, at det er svært at opretholde incitamenter til innovation og 
investeringer, hvis ikke der er en tilstrækkelig stor belønning ved at 
løbe en risiko eller gøre en ekstra indsats. Hvad den præcise sam-
menhæng er mellem velstand og fordeling, hersker der til gengæld 
en del uenighed om.1 Der er mange årsager til, at det er umuligt at 
give et entydigt svar på, hvad sammenhængen er mellem velstand 
og ulighed, og en væsentlig grund er, at et mere lige samfund kan 
opnås på mange måder, som har vidt forskellig betydning for vel-
standen i samfundet. 

En måde at mindske ulighed på kunne fx være ved, at flere unge 
får en uddannelse. Dermed vil disse unge få en højere indkomst, og 
det kan bidrage til at mindske uligheden. En anden måde er at øge 
beskatningen af høje indkomster, hvilket sænker den disponible 
indkomst for højindkomstgrupper, og dermed mindskes uligheden. 
I begge eksempler falder uligheden, men der vil næppe være den 
samme påvirkning af den samlede velstand i de to eksempler. Umid-
delbart vurderet vil velstanden med ret stor sandsynlighed vokse i 
tilfældet, hvor flere unge uddannes, da disse unges produktivitet 
vokser, og de får en højere indkomst, end de ellers ville have fået. Til 
gengæld vil velstanden umiddelbart vurderet falde i tilfældet med 
de øgede skatter, da incitamenterne til at gøre en ekstra indsats og 
til at løbe en risiko falder. Dette er dog kun den direkte effekt, og 

1. Se fx Cerra, Lama og Loayza (2021).
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hvad den totale effekt præcis ender med at blive i de to eksempler, 
vil fx afhænge af, hvordan uddannelsen af de unge finansieres i det 
første eksempel, og hvordan provenuet af de højere skatter anven-
des i det andet eksempel. Dette er blot en understregning af, hvor 
kompleks sammenhængen er mellem velstand og ulighed.

Sammen med en lille gruppe af velfærdsstater skiller Danmark 
sig ud ved både at have opnået et af verdens højeste velstandsni-
veauer og samtidig have udviklet sig til et af de mest lige samfund. 
I figur 1.1 vises udviklingen i BNP pr. indbygger i Danmark og en 
række relevante lande (Sverige, Tyskland, Storbritannien og USA) 
siden 1995. I alle landene har der været en stor velstandsstigning, 
og det ses, at Danmark i næsten alle år har det næsthøjeste BNP 
pr. indbygger, kun overgået af USA. Det er dog også tydeligt, at i 
slutningen af perioden er niveauet næsten ens i Danmark, Tyskland 
og Sverige, mens niveauet var noget højere i Danmark end i de to 
andre lande og især Sverige i begyndelsen af perioden.

Figur 1.1  BNP pr. indbygger i udvalgte lande, 1995-2020, 
købekraftsjusteret, 2015-US dollars

Note: Der er korrigeret for både inflation og købekraft, også kaldet PPP-korrigeret, så 
tallene er sammenlignelige. 
Kilde: OECD.
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I figur 1.2 er vist udviklingen i Ginikoefficienten for den ækvivale-
rede disponible indkomst, som den ser ud ifølge tal fra OECD.2 Der 
benyttes disponibel indkomst, da det er den disponible indkomst, 
der er afgørende for, hvor meget der er til forbrug i den enkelte fa-
milie. Og der anvendes den ækvivalerede indkomst, der er et mål for 
en families forbrugsmuligheder, hvor der tages hensyn til, at der er 
stordriftsfordele i forbrug i større familier i forhold til små familier. 

Figur 1.2  Ginikoefficienten for ækvivaleret disponibel indkomst for 
befolkningen i fem lande, 1995-2018

Note: Stiplede linjer indikerer databrud. Databrud skyldes, at OECD skifter ind-
komstdefinition i 2011, men der er for USA og Sverige kun tilgængelige data kompa-
tible med den nye definition fra 2013, derfor skifter disse serier indkomstdefinition i 
2013. Man bør derfor ikke konkludere på bevægelser, der sker i år med databrud.  
Kilde: OECD samt egne beregninger.

Det ses, at uligheden målt ved Ginikoefficienten er voksende i alle 
landene. Den største stigning ses i Sverige, og den næststørste i Dan-
mark. I starten af perioden er det dog også i Danmark og Sverige, 
at uligheden er mindst og i øvrigt ens i de to lande. I slutningen af 
perioden har Danmark alene den laveste ulighed, mens uligheden i 
Sverige ligger imellem uligheden i Danmark og Tyskland.

2. Ginikoefficienten præsenteres og diskuteres mere grundigt i kapitel 3.
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På trods af at uligheden i disponible indkomster er noget mindre 
i Danmark end i de fleste andre lande, har den voksende ulighed 
i de senere år været genstand for en del opmærksomhed og debat. 
Traditionelt har ulighed i høj grad drejet sig om formue- og ind-
komstfordelingen, som illustreret ovenfor ved den ækvivalerede dis-
ponible indkomst. Dette traditionelle perspektiv spiller fortsat en 
vigtig rolle, men der er kommet mange andre aspekter og nuancer 
ind i ulighedsdebatten. Et perspektiv er forskelle relateret til højt-
uddannede versus de faglærte og ufaglærte, og et andet perspektiv 
er de geografiske forskelle og ikke mindst forskelle mellem land og 
by. Et tredje perspektiv er de generationsmæssige forskelle, og et 
fjerde er forskelle mellem etniske danskere og indvandrere, og der 
er flere. Dertil kommer, at det er blevet klart, at ulighed ikke kun 
udmønter sig i forskellig indkomst og formue, men fx også i for-
skelle i sundhed og uddannelse. En stor del af de debattører, der er 
på området, problematiserer udviklingen i uligheden i en eller flere 
dimensioner,3 men der er også debattører, der modsat problemati-
serer den store omfordeling i Danmark og påpeger, at den er skyld 
i, at vi går glip af velstand.4

Udgangspunktet for denne bog er, at uafhængigt af ens ståsted 
i debatten om velstand og ulighed er fakta vigtige, og et væsent-
ligt formål med bogen er at introducere en let tilgængelig kilde til 
fakta om udviklingen i velstand og ulighed. ROCKWOOL Fondens 
Forskningsenhed har således udarbejdet et nyt værktøj, som frit gør 
det muligt på en meget let tilgængelig måde at følge og analysere 
udviklingen i velstand og ulighed på et detaljeret niveau. Det drejer 
sig om Velstand og ulighed, som findes på www.velstandogulighed.dk. 
Værktøjet gør det i første omgang muligt at analysere udviklingen i 
forskellige mål for indkomst, uddannelse og adgang til og brug af 
sundhedsydelser. Der kan ses på gennemsnitsniveauer og forskelle 
bredt defineret, men der kan også ses på forskelle inden for alders-
grupper, uddannelsesgrupper, etniske grupper og geografiske om-
råder. De fleste kapitler i denne bog vil vise udviklingen i forskel-

3. Eksempler på debatbøger, der problematiserer denne udvikling, er Bek (2017) og 
Andersen m.fl. (2021).

4. Eksempler er Ågerup (2011) og Ågerup (2017).
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lige mål for velstand og ulighed i Danmark ved hjælp af nogle af de 
muligheder, der stilles til rådighed i dette værktøj.

Inden vi kaster os ud i at beskrive udviklingen i uligheden, har 
bogen to kapitler, som mere grundigt introducerer ulighed. Kapitel 
2 præsenterer således en gennemgang af den historiske udvikling i 
opfattelsen af ulighed. Dernæst følger et kapitel om, hvordan man 
typisk måler ulighed. Disse to kapitler giver en god baggrund for 
at give sig i kast med analyser af velstand og ulighed, men man kan 
også gå direkte til kapitel 4 og de efterfølgende kapitler, som ud-
drager nogle vigtige eksempler på analyser, der er mulige ved hjælp 
af det nye værktøj. Det er dog vigtigt at understrege, at bogen kun 
giver smagsprøver på de analysemuligheder, der er i det nye værktøj.
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2  Ulighed og lighed fra Den 
Franske Revolution til den 
skandinaviske velfærdsstat
Bent Jensen og Jan Rose skaksen

2.1  Indledning
Lighed har været et af de mest potente politiske begreber i Europa 
siden slutningen af 1700-tallet, og over lange stræk har det været 
med til at definere den politiske dagsorden sammen med sin mod-
sætning i form af ulighed. På trods af dette er det vigtigt at under-
strege, at der hverken findes moralske eller videnskabelige standar-
der for, hvad der er den rigtige fordeling af et samfunds ressourcer.5 
Derimod er der en vis enighed om betydningen af lige rettigheder i 
et udviklet demokrati med den frie og lige valgret i centrum.

Når dette kapitel søger at give et overblik over nogle hoved-
strømninger ved udviklingen i lighedsbegrebet siden 1789, må dette 
forsøg i sagens natur være stærkt selekteret. Vægten er lagt på euro-
pæiske forhold indtil Anden Verdenskrig og yderligere indsnævret 
til skandinaviske i tiden efter 1945. 

2.2  Fra 1700-tallet frem til 1918: privilegiesamfundet 
og adgang til rettigheder

Tiden fra ca. år 1690 og frem til år 1800 betegnes ofte som oplys-
ningstiden. Det var en periode, hvor der var store fremskridt og nye 
erkendelser inden for filosofi og naturvidenskab. Den nye viden blev 
i høj grad anvendt til at sætte spørgsmålstegn ved privilegier og in-

5. Ploug (red.)(2017). Betydningen af økonomiske incitamenter er så indarbejdet 
i den økonomiske litteratur, at den ikke skal gentages her. For en status over 
incitamenter og skævvridninger i den danske, engelske, svenske og tyske 
velfærdsstat ved udgangen af den periode, vi behandler i kapitlet her, se Atkinson 
og Mogensen (1993).
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stitutioner, hvilket præger perioden fra år 1700 og frem til Første 
Verdenskrig.

2.2.1  Før Den Franske Revolution

Før Den Amerikanske Uafhængighedserklæring fra 1776 og Den 
Franske Menneskeretserklæring fra 1789 var lighed i betydningen 
lige rettigheder for alle langt fra en realitet i Europa. 

I et tredelt privilegiesamfund centreret om gejstligheden, adelen 
og den bredt sammensatte tredjestand handlede det i stedet om so-
ciale gruppers og individers rettigheder af ikke-universel karakter. 
Det drejede sig især om rettigheder knyttet til jord, men også til 
embeder, geografiske lokaliteter og økonomiske sammenslutninger 
som eksempelvis handelskompagnier. 

Først i privilegier var adelen, der var i konstant forsvar for dens 
politiske rettigheder, skattefriheden på dens jorde og rettigheder 
knyttet til disse jorde i form af jordrente. Øst for Elben var denne 
magtposition blevet forstærket efter middelalderen og indebar ud-
strakte juridiske rettigheder over bønderne. Vest for Elben havde 
adelen siden 1500-tallet været på retræte over for kongemagten, 
efter at denne havde tilegnet sig et effektivt voldsmonopol, sam-
tidig med at adelen havde mistet sin betydning for staternes evne 
til at føre krig.6 

Udviklingen af den ofte enevældige kongemagt medførte en vis 
social mobilitet, hvor grupper af borgerlige adledes for at indtage 
en central rolle i forhold til kongemagten. Status var dog, at der 
indtil 1789 og revolutionerne i 1800-tallet var tale om stærkt op-
delte samfund, hvor et lille mindretal ejede en meget stor andel af 
datidens afgørende produktionsmiddel i form af jord. 

Piketty (2020) anslår for Frankrig, at adelen og gejstligheden 
i 1780 udgjorde 1,5 procent af befolkningen, mens de to stænder 
ejede 40-45 procent af jorden. Medregnes værdien af kirkens tiende, 
gik andelen endda op til 55-60 procent. Befolkningens store flertal 
levede et liv med begrænsede forbrugsmuligheder. Nogle grupper 
levede i vedvarende fattigdom. 

6. Keegan (2001).
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I de stærkt ulige samfund havde der været enkelte og ideologisk 
usikre bevægelser før 1700-tallet, der argumenterede for en universel 
lighed mellem mennesker som fx The True Levellers under den en-
gelske borgerkrig i 1640’erne.7 The Levellers ønskede med udgangs-
punkt i en radikal protestantisme en ligelig omfordeling af jord på 
kollektiv basis og organiseret i mindre enheder samt en almindelig 
valgret for mænd.8 Ellers var social uro med et omfordelende sigte 
primært drevet af akutte kriser i forsyningen med korn til de store 
byer, dvs. spontane hungerrevolter.

2.2.2  Den Franske Revolution

Ejendomsfordelingen og formueforholdene ændredes med Den 
Franske Revolution og dens lighedskrav udtrykt ved National-
forsamlingens afskaffelse af adelens og gejstlighedens privilegier i 
17899 og en demokratisering af valgretten i 1793, der dog i praksis 
ikke blev realiseret før i 1848. 

Den ideologiske motivation for afskaffelsen af privilegiesamfun-
det var forberedt af den strømning blandt oplysningsforfatterne, 
som den amerikanske historiker Jonathan Israel betegner som den 
radikale oplysning.10 Israel skelner mellem to grupper af oplysnings-
forfattere. Den ene gruppe var præget af en vis konservatisme uden 
tiltro til folket i almindelighed. Voltaire fx var fortaler for en oplyst 
enevælde og frygtede trods sin skarpe antiautoritære pen for en fol-
kelig indflydelse på regeringsmagten. Den anden gruppe bestod af 
radikale forfattere, der kæmpede for et repræsentativt demokrati 
inden for rammerne af en republikansk styreform og med umiste-
lige universelle rettigheder for borgerne. 

Uden for oplysningens hovedstrøm hævdede Jean-Jacques 
Rousseau, at alle mennesker havde været lige i naturtilstanden, 

7. Lighedsbegrebet har en forhistorie i forskellige versioner af kristendommen 
aktualiseret med reformationen. Disse religiøst baserede fortolkninger inddrages 
imidlertid ikke i fremstillingen her. Bondeoprør kunne også have et artikuleret 
lighedselement, men inddrages heller ikke.

8. Hill (1972).
9. „Menneskene er født lige og forbliver lige i deres rettigheder, sociale forskelle må 

kun begrundes i den almene nytte“, her citeret efter Schanz (2002).
10. Israel (2011).
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men at samfundsudviklingen havde korrumperet denne lighed. Ikke 
mindst ejendomsretten var skyld i den europæiske ulighed. 

De revolutionære strømninger var præget af en udtalt frem-
skridtsoptimisme og en forestilling om, at opløsningen af privi-
legiesamfundet ville føre til en mere jævn fordeling af formue og 
indkomster – „lykkens og forsoningens utopi“ – gennem en libera-
lisering af retten til at eje jorden, demokratisering af stemmeretten 
og afskaffelsen af privilegierne.11 

Under revolutionen fandtes også en retning med endog vidtgå-
ende lighedskrav, der inspirerede 1800-tallets franske socialisme. 
Francois Baboeuf og „De Liges Sammensværgelse“ konspirerede i 
1796 for virkeliggørelsen af et agrarsocialistisk samfund uden ar-
veret opnået gennem en revolutionær opstand. Babouefs politiske 
manifest indledtes med følgende formulering: „Fra naturens hånd 
har mennesket fået ret til lige andel i al ejendom.“12 Konspiratio-
nen blev dog opsnappet af det hemmelige politi og konspiratorerne 
henrettet i 1797.

Vender vi os nu mod Den Franske Revolutions betydning for 
ejendomsfordelingen, var denne ændret i begyndelsen af 1800-tallet. 
Gejstlighedens domæner var nedbragt til omkring en procent af den 
samlede jordejendom, og adelens andel var reduceret til mellem en 
tiende- og en femtedel, hvilket dog stadig var „ekstremt meget“.13 
Bruddet var heller ikke definitivt, idet adelen under restaurationen 
efter Napoleons fald i stort omfang blev kompenseret for tabet af 
jord under revolutionen.14 

I det øvrige Europa lod omfordelingen vente på sig. I England 
blev de sociale forskelle opretholdt, og de store godser kontrolle-
rede en meget betydelig andel af landbrugsproduktionen. Den so-
ciale ulighed blev et tema i den økonomiske debat i tilknytning til 

11. Piketty (2020).
12. Her citeret efter Abenroth (1974), s. 190.
13. Piketty (2020), s. 90.
14. Piketty (2020).
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en fredskrise efter afslutningen af Napoleonskrigene, med næsten 
1,5 millioner englændere som modtagere af fattighjælp i 1818.15 

Thomas Robert Malthus, der var en kendt skribent efter publi-
ceringen af An Essay on the Principle of Population i 1798, skrev ind-
gående om årsagerne til arbejdsløshed i Principle of Political Economy 
fra 1820. Malthus introducerede et synspunkt, der skulle blive til-
bagevendende i debatten om arbejdsløshed i 1900-tallet. En mere 
ligelig fordeling af fast ejendom, hvor især de store godser blokerede 
for et mere effektivt forbrugspotentiale, kunne bidrage til at øge den 
hjemlige efterspørgsel og derved skabe mere beskæftigelse. God-
sernes indtjening var steget mærkbart gennem de sidste årtier af 
1700-tallet og de første af 1800-tallet.16 Synspunktet havde dog en 
teoretisk karakter. En jordreform lå reelt uden for Malthus’ forestil-
lingsverden. Alligevel var spørgsmålet om indkomstfordelingens og 
forbrugspotentialets betydning for det økonomiske liv blevet rejst.17

2.2.3  Dem, der ikke kom med: kvinderne, de ejendomsløse og 
de slavegjorte

De revolutionære begivenheder i Frankrig i 1789 og de bredere euro-
pæiske revolutionsbølger i 1830 og 1848 rystede samfundene i deres 
grundvold. Nogle grupper blev alligevel efterladt upåvirkede af am-
bitionerne om øget lighed gennem afskaffelse af privilegiesamfun-
det. I første omgang var det således kun mændene og i overvejende 
grad alene de besiddende mænd, der fik stemmeret. 

Mænd i afhængige forhold var afskåret fra at stemme, og kvin-
derne opnåede først valgret og fuld lighed for loven et stykke inde 
i 1900-tallet. I Skandinavien fik kvinderne valgret og dermed ind-

15. Barber (1967). En egentlig ledighedsstatistik var endnu ikke etableret. For det 
meste af 1800-tallet må man derfor bruge modtagere af fattighjælp eller de 
offentlige udgifter til fattighjælpen som det bedste bud på udviklingen. Der er tale 
om et groft estimat, idet også ubemidlede ældre, uforsørgede børn og invalider 
hørte under fattigforsørgelsen. Dertil kommer, at allokeringen af midler var 
påvirket af de politiske konjunkturer (Lindert (2004)).

16. Barber (1967) nævner et eksempel på et gods, hvor overskuddet var blevet næsten 
tidoblet mellem 1776 og 1818.

17. Jensen (2006).
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flydelse på den politiske fordeling af goderne i 1907 i Norge og om-
kring Første Verdenskrig i Danmark og Sverige.18

En gruppe, der overhovedet ikke mærkede noget til lighed i ret-
tigheder, var de slavegjorte, selvom slaveriet i stigende grad blev 
fordømt, idet handel med slaver og senere besiddelsen af slaver blev 
kriminaliseret i Europa i første halvdel af 1800-tallet. I USA blev den 
økonomiske betydning af slaveriet imidlertid forstærket i samme 
periode. 

I nordstaterne blev slaveriet ganske vist forbudt, men i sydsta-
terne var den plantagemæssige bomuldsdyrkning helt afgørende 
og tiltagende i betydning. Efterspørgslen fra den engelske tekstilin-
dustri, der var motor i industrialiseringen, repræsenterede et nær-
mest umætteligt marked. I 1850 nåede eksporten op på mere end 
en million ton, produceret af en slavegjort befolkning på omkring 
fire millioner mennesker.19 Bomulden var den mest betydningsfulde 
eksportartikel i USA’s økonomi. 

Først med den amerikanske borgerkrig fra 1861 til 1865, der 
kostede 600.000 livet eller 2 procent af befolkningen, ophørte sla-
veriet i USA, og den farvede befolkning blev juridisk ligestillet med 
den øvrige befolkning.20 I praksis blev adgangen til at stemme ak-
tivt søgt begrænset i flere delstater indtil 1960’erne.21 I de første år 
efter borgerkrigen skete dette bl.a. via Ku Klux Klans terror rettet 
mod farvede, der forsøgte at stemme eller at tage et embede i lokal-
samfundet. Også kontinentets oprindelige befolkning blev fastholdt 
uden rettigheder.

2.2.4  Lighed i det klassiske industrisamfund

Afskaffelsen af privilegiesamfundene betød ikke, at et mere lige sam-
fund blev realiseret i Europa efter 1789. Med industrisamfundets 
etablering i Vesteuropa og USA i 1800-tallet og indtil Første Ver-
denskrig steg den økonomiske ulighed tværtimod yderligere. 

18. Brochmann m.fl. (2020).
19. Ward m.fl. (2002).
20. Ward m.fl. (2002).
21. Som tidligere nævnt er fokus i teksten Europa med udblik til USA. Opbygningen 

af det europæiske kolonisystem med de brud på rettigheder, det førte med sig, 
omtales derfor ikke.
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Igen med brug af data fra Piketty (2020) kan udviklingen i Frank-
rig beskrives. Andelen af den private ejendom af enhver art, der til-
hørte de 1 procent rigeste, steg fra ca. 45 procent i 1800-1810 til 
næsten 55 procent i det første tiår af 1900-tallet. Ved begyndelsen 
af 1900-tallet lå de sociale forskelle over niveauet i tiden før 1789 
og nu baseret på en bredere portefølje af kapitalgoder i form af 
jord, fast ejendom, aktier, obligationer og indskud på bankkonti.22 

Medvirkende til ophobningen af de store formuer var en meget 
mild beskatning op gennem 1800-tallet, herunder meget lave arve-
afgifter hvor formuerne stort set ubeskåret gik videre fra genera-
tion til generation.23 Staten indskrænkede sine aktiviteter til først 
og fremmest at opretholde lov og orden samt det nationale forsvar.

Man kan tage undervisning som offentligt finansieret aktivitet 
som et eksempel. De få data, der er for 1800-tallet, peger entydigt på 
et meget lavt niveau for offentligt engagement i uddannelse, hvoraf 
en stor andel endda gik til universiteterne. I England og Wales med 
den helt klassiske natvægterstat lå udgifterne til offentligt finansie-
ret uddannelse i 1850 på 0,07 procent af BNP, i Belgien ved samme 
tid på 0,38 procent, i Holland på 0,29 procent og i Frankrig i 1833 
på 0,13 procent. I midten af 1800-tallet omfordelte intet europæisk 
land bare 1 procent af BNP via skatterne for at kanalisere midlerne 
ind i uddannelse.24

Godernes skæve fordeling kaldte på en forklaring. Datidens øko-
nomer kom med flere bud, hvoraf kun nogle få ganske kort skal 
nævnes her. David Ricardo hævdede med inspiration fra Malthus’ 
befolkningsteori, at en indkomst til arbejderne, der lå ud over ek-
sistensminimum, ville give en forstærket befolkningstilvækst med 
øget udbud af arbejdskraft. Da jorden er en begrænset ressource, 
ville et øget udbud af arbejdskraft igen presse lønningerne/indkom-
sten ned mod et eksistensminimum som følge af de stigende korn-

22. Selvom den sociale ulighed bestod, betød dette dog ikke nødvendigvis, at 
samfundenes brede befolkning ikke oplevede en fremgang i levevilkår. En stigende 
produktivitet i landbruget og industrien gav et mere bredt løft i adgangen til 
materielle goder, og en almindelig fremskridtsoptimisme prægede fortsat det 
europæiske kontinent indtil udbruddet af Første Verdenskrig.

23. Piketty (2020).
24. Lindert (2004).
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priser. Den almindelige fattigdom var et eksistensvilkår ifølge det 
tidlige 1800-tals førende økonom – eller sådan blev han i det mind-
ste overvejende fortolket i samtiden.

Et forsvar for uligheden, der tiltrak sig stor positiv opmærk-
somhed i den besiddende verden senere i århundredet, kom fra den 
engelske sociolog Herbert Spencer.25 Spencer argumenterede i sit 
omfattende forfatterskab26 med inspiration fra Charles Darwins 
teori om naturlig udvælgelse for, at denne naturlige selektion også 
gjorde sig gældende i samfundet, hvilket senere blev sammenfattet 
i begrebet socialdarwinisme. 

Når en lille gruppe besidder en overvældende rigdom, skyldes 
det deres evner – fx i form af arbejdsomhed, ædruelighed, sparsom-
melighed, opfindsomhed og lederegenskaber. De rige var deres ge-
nerations udvalgte. Ikke ved en guddommelig mellemkomst, men 
ved den naturlige selektion. Omvendt var de fattige og udstødte 
mindreværdige eksemplarer af menneskeracen, samfundet kun ville 
vinde ved gik tabt. Det var Spencer, der formulerede udtrykket „the 
survival of the fittest“ og ikke Charles Darwin. Statslig indblan-
ding i form af fx fattighjælp ville kun sabotere udvælgelsen af de 
bedst egnede, og de rige burde ikke have dårlig samvittighed over 
at være rige.

Også fra empirisk kant kom et forsvar for uligheden. De før-
ste forskere, der interesserede sig for talmæssige afdækninger af 
indkomstfordelinger i begyndelsen af 1900-tallet, fandt således det 
samme mønster i alle de undersøgte lande. Den italienske socio-
log Vilfredo Pareto gennemførte komparative landeanalyser af ind-
komstfordelingen belyst via selvangivelser og konkluderede, at ind-
komster stort set blev fordelt på samme måde i alle lande. Følgeslut-

25. „I sin 50-årige glansperiode fra ca. 1850 løste Spencers bidrag elegant det problem, 
som de magtesløse og de fattige udgjorde – i særdeleshed dem, der ikke kunne 
overleve industriarbejdet og dets medfølgende lidelser. Spencers bog blev solgt i 
flere hundrede tusind eksemplarer. Hans besøg i New York i 1882 havde træk til 
fælles med apostlen Paulus’ genkomst eller en rockstjernes besøg i dag. En hel 
generation af amerikanske videnskabsfolk tog hans synspunkter op,“ Galbraith 
(1988). 

26. Social Statics (1864) og The Study of Sociology (1882) var hovedværker i denne 
sammenhæng.
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ningen var, at indkomstfordelingen afspejler fordelingen af evner og 
talent i en given befolkning, dvs. at den har en naturgiven karakter, 
der ikke kan gøres til genstand for politisk handlen.27 

2.2.5  Socialismen og kommunismen: en radikal 
omfortolkning

I 1800-tallet videreførte franske socialister visionen om det lige sam-
fund med afsæt i forskellige tilgange til, hvordan man kunne nå 
denne tilstand. 

Socialisten Louis Blanc udformede et tankesæt, hvorefter arbej-
derne skulle løsrive sig fra kapitalens magt via etablering af store 
sociale værksteder, Ateliers Sociaux. De arbejderstyrede værksteder 
skulle således gradvist og under en fredelig social proces overvinde 
den kapitalistiske økonomi med dens ødelæggende konkurrence. 
Staten skulle fremme denne overgang ved at give tilskud til arbej-
deropkøb af fabrikker og værksteder. Under Februarrevolutionen i 
1848, der som baggrund havde en udbredt arbejdsløshed, blev der 
oprettet nogle af disse værksteder, idet de parisiske arbejdere kræ-
vede retten til arbejde indført som en elementær rettighed. I det vi-
dere forløb kom disse værksteder imidlertid næsten udelukkende 
til at virke som beskæftigelsesforanstaltninger for de arbejdsløse, 
selvom tanken om arbejderstyrede virksomheder levede videre i ko-
operationen.28 

I England, der var først med industrialiseringen, opstod tidligt 
en fagligt organiseret arbejderklasse. Omkring 1825 blev fagforenin-
gerne legaliseret og vandt frem under højkonjunkturer for at miste 
medlemmer under de tilbagevendende økonomiske kriser. Det var 
karakteristisk for denne tidlige bevægelse, at det stort set udeluk-

27. Galbreith (1988).
28. Som et udtryk for den internationale opmærksomhed, begivenhederne i Paris 

tiltrak, førte økonomen John Stuart Mill på den anden side af Kanalen Malthus’ 
demografiske teori ind i debatten. Mill hævdede, at ingen generation kunne 
forpligte kommende generationer på en ret til arbejde, idet tilsagnet om altid at 
ville kunne ernære sig ved arbejde ville få arbejderklassen til at vokse ukontrolleret, 
hvis ikke andre begrænsninger satte ind. Da Mill var den mest læste økonom i 
1840’erne, fik denne tilgang stor indflydelse på vurderingen af begivenhederne i 
Paris og på synet på retten til at arbejde (Jensen (2008)). 
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kende var arbejderklassens øvre lag, dvs. de håndværksuddannede, 
der organiserede sig. Fagforeningerne fordømte overfald på mod-
partens person og ejendom og stillede krav om socialpolitiske refor-
mer, eksempelvis lovgivning om kvinders og børns arbejde i fabrik-
kerne og arbejdsdagens længde. For at fremme disse krav arbejdede 
den engelske venstrefløj for at udvide valgretten, så den almindelige 
arbejder kunne afgive sin stemme. 

Lignende krav blev fremført af det såkaldte Fabian Society, der 
blev etableret af britiske socialistiske intellektuelle. Selskabet argu-
menterede for en gradvis opbygning af socialismen via stemmesed-
len og med fokus på ændringer af social- og uddannelsespolitikken. 
Tidligt blev uddannelse set som en løftestang for mere lighed for-
midlet via en omfordelende stat.

Også i Tyskland opstod en arbejderbevægelse, hvis første orga-
nisator og teoretiker var Ferdinand Lassalle.29 Lassalle agiterede for 
en evolutionær overgang til socialisme baseret på en almindelig og 
lige stemmeret. Hos den stærkt Hegel-påvirkede Lassalle ser vi sam-
tidig en tro på, at staten kan fungere som en neutral formidler af et 
mere lige samfund, og at staten ikke var en hindring, men derimod 
en forudsætning for overgangen til socialisme.

Den skarpeste analytiker af ulighedens årsager og de sociale kon-
sekvenser og den, der for alvor huskes i dag, var Karl Marx, op-
havsmand til den såkaldte „videnskabelige“ marxisme. Marx tog 
udgangspunkt i forholdet mellem arbejder og kapitalist, hvor arbej-
deren uden adgang til produktionsmidler var forvandlet til en vare, 
der udbød sin arbejdskraft på arbejdsmarkedet. Under produktio-
nen leverede arbejderen en større mængde værdi end den løn, han 
fik udbetalt, og denne såkaldte merværdi blev derved en systematisk 
kilde til skabelse af øget ulighed. 

Marx hævdede en historisk determinisme, hvor kapitalismen 
som produktionsform var dømt til at gå under. Det hang igen sam-
men med, at kapitalisterne konkurrerede hårdt med hinanden, hvil-
ket først og fremmest kunne ske gennem teknologisk fornyelse, 

29. Det var Lasalle, der med en ironisk distance sammenfattede Ricardos teori i 
begrebet „den jernhårde lønningslov“.
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der ville styrke produktiviteten. De store investeringer ville ændre 
på forholdet mellem investeret kapital og antal arbejdere på den 
enkelte fabrik. Marx brugte også udtrykket kapitalens stigende or-
ganiske sammensætning, hvor antal arbejdere pr. kapitalenhed var 
faldende som følge af investeringerne. 

Da det imidlertid kun er arbejderen, der kan producere mer-
værdi, ville profitten falde, den såkaldte faldende profitrate. Ud-
viklingen ville styrke den samfundsmæssige modsætning mellem 
en stadig mindre kapitalistklasse over for en stadig større arbejder-
klasse, idet flere og flere kapitalister og småborgere ville bukke un-
der i konkurrencen. Da kapitalisterne ikke ville afgive deres magt 
frivilligt, ville dette føre til revolutioner med kommunismen som 
historiens endepunkt. I Det Kommunistiske Manifest – udgivet i det 
europæiske revolutionsår 1848 – skabte Marx sammen med sin med-
forfatter, Friedrich Engels, et kampskrift for en revolutionær euro-
pæisk arbejderklasse, der blev den anden hovedstrømning i arbejder-
bevægelsen i en vedvarende modsætning til den evolutionære, der 
så stemmesedlen som midlet til at overtage kontrollen med staten.

Med marxismen opstod også en økonomisk teori, der tolkede 
socialismen som historisk determineret, og hvor denne produkti-
onsmåde placerer ejendomsretten til produktionsmidlerne hos sta-
ten og regulerer produktion og fordeling via planøkonomi. I dette 
samfund skulle der være en direkte overensstemmelse mellem borge-
rens arbejdsindsats og forbrugsmuligheder. Merværdien som sam-
fundsmæssig realitet blev ophævet. 

Det første forsøg med Pariserkommunen fra marts til maj 1871 
på at sætte en anden dagsorden gav kun få praktiske erfaringer. Den 
private ejendomsret blev således ikke for alvor anfægtet ved denne 
lejlighed. Med Oktoberrevolutionen i 1917 og det kommunistiske 
styre indtil opløsningen af Sovjetunionen i 1991 opstod imidlertid 
planøkonomier i Østeuropa, der for en tid kunne udgøre et ideolo-
gisk alternativ for befolkningen i Vesteuropa.

Omkring år 1900 var der i arbejderbevægelsen i høj grad etab-
leret en tro på, at staten kunne sikre et mere lige samfund uden 
udbytning. 
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Arbejderbevægelsens to hovedstrømninger havde en indbyrdes 
afvigende opfattelse af, hvordan man kunne nå så langt: enten gen-
nem stemmesedlen eller gennem en revolution. Den evolutionære 
bevægelse var fra tid til anden i alliance med en retning, der var vok-
set ud af den klassiske liberalisme: de socialliberale, ligesom man 
forsøgte at indgå i samarbejde med landarbejderne. Også hos de 
socialliberale var gradvise sociale reformer og demokratisering på 
dagsordenen. I begyndelsen af 1900-tallet pegede dette i England 
gennem en række sociale reformer af universel karakter mod den 
senere velfærdsstat.

2.3  Fra 1918 til 1980’erne: mod mere lige samfund
I begyndelsen af 1900-tallet var uligheden i formue- og indkomst-
fordelingen nærmest større i Europa end før 1800-tallets revolu-
tioner. Alligevel var mere grundlæggende ændringer af det politi-
ske system undervejs med udvidelsen af stemmeretten. Bevægelsen 
kulminerede med, at kvinderne opnåede valgret og valgbarhed på 
linje med mændene og uden begrænsninger i forhold til formue- 
og indkomstforhold. 

Resultatet blev parlamentarisme og et fuldt udviklet demokrati. 
Nye brede grupper i befolkningen fik adgang til at stemme og der-
med præge den politiske udvikling. Disse gruppers politiske repræ-
sentanter havde fokus på omfordeling via staten baseret på et sti-
gende skattetryk med bl.a. indfasning af en progressiv beskatning og 
beskatning af arv med deraf følgende muligheder for omfordeling 
via overførselsindkomster.30

Omfordelingen på uddannelsesområdet kan fx følges via dan-
ske data i årene omkring overgangen til parlamentarisme i praksis 
i 1901. På finansloven 1898-99 var afsat godt 1,9 mio. kr. til folke-
skoler og seminarer, mens denne post var steget til godt 4,3 mio. 
kr. i 1902-03.31 Herved bevægede Danmark sig ind på et spor, hvor 

30. Lindert (2004).
31. Gjerløff og Jacobsen (2014).
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uddannelse blev set som en løftestang for øget lighed og social mo-
bilitet.

Overførselsindkomster fik et teoretisk rationale med den engel-
ske økonom Arthur C. Pigous The Economics of Welfare fra 1920. 

I 1800-tallets klassiske økonomi hævdede man, at den marginale 
nytte af ekstra penge, den såkaldte grænsenytte, ikke var faldende. 
Dvs. flere penge oven i mange penge mindskede ikke den ekstra 
nytteværdi for ejeren af endnu flere penge, og argumentationen var, 
at man slet ikke kunne sammenligne grænsenytten for to personer 
af et ekstra forbrug. Man måtte således afstå fra at tage stilling til, 
om grænsenytten af en ressource var større eller mindre for den fat-
tige end den rige.

Pigou argumenterede over for den klassiske økonomis ortodoksi, 
at så længe den samlede produktion forblev uforandret, ville den 
samlede sum af tilfredsstillelse stige ved overførsel af ressourcer fra 
de rigeste til de mindre bemidlede. Kernen i argumentationen var 
netop, at grænsenytten af penge faldt, jo flere penge man havde. 
Indkomstoverførsler var derfor ud fra et nytteperspektiv en legitim 
aktivitet.32

Under den verdensomspændende krise i 1930’erne fik overfør-
selsindkomster til den fattigere del af befolkningen en endnu stær-
kere økonomisk legitimering. Verdenskrisen kom bag på datidens 
økonomiske sagkundskab, der var af den faste overbevisning, at en-
hver produktion ville skabe sin egen efterspørgsel, som ville holde 
hjulene i gang og forhindre alvorlige og langvarige økonomiske kri-
ser. Via produktionen og det efterfølgende salg fik arbejderne en 
løn, fabriksejeren et overskud, jordejeren en jordrente og udlåneren 
af kapital en lånerente. Denne indtægtsdannelse ville dernæst, blev 
det antaget, pr. automatik gå til forbrug samt til investeringer, der 
kunne holde beskæftigelsen oppe. 30’ernes krise var et langvarigt 
dementi af denne tro på økonomiens evne til at regulere sig selv og 
hele tiden finde ligevægt.

I 1936 publicerede J.M. Keynes The General Theory of Employment, 
Interest and Money . Bogen gjorde op med den klippefaste tro på, at 

32. Her efter Galbraith (1988).
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produktionen altid ville regulere sig selv og skabe fuld beskæftigelse. 
Som modvægt mod det, man kan kalde en efterspørgselskrise, an-
befalede Keynes underskud på de offentlige budgetter. Når staten 
bruger flere penge fx til anlægsarbejder, end den får ind gennem 
skatterne, ville forbruget stige. Produktionen ville herved komme i 
gang igen med faldende arbejdsløshed til følge. I sammenhængen 
her er det mere bemærkelsesværdigt, at Keynes tillagde øgede sociale 
udgifter den samme funktion, idet de mindrebemidlede umiddel-
bart ville omsætte en ekstra indkomst i et ekstra forbrug. 

Overførselsindkomster fik med andre ord tildelt en central rolle 
i statens økonomiske politik med det sigte at holde ledigheden nede 
under en krise.

2.3.1  De progressive skatter

Indfasningen af de progressive skatter som et middel til at finansiere 
overførselsindkomster og en generelt mere aktiv stat var i begyndel-
sen tøvende. I Danmark fastlagde statsskatteloven af 1903 eksem-
pelvis en progressiv beskatning i intervallet 1,4-2,5 procent. Frem til 
1917 steg den maksimale skattesats til 14,5 procent stærkt påvirket 
af statens voksende betydning under verdenskrigen.33 

Tilsvarende set med nutidens øjne lave niveauer genfindes i an-
dre europæiske lande og i USA, hvor den føderale regering kun 
kunne disponere over beskedne ressourcer i 1800-tallet.34 Første 
Verdenskrig og senere Anden Verdenskrig førte imidlertid overalt 
til et højere skattetryk og kraftigt stigende marginalskatter. I USA 
var den højeste marginalskat på personlig indkomst 24 procent i 
1929. I 1930’erne steg den under New Deal-årene, og krigen gav den 
et yderligere løft. I 1945 var den 94 procent.35 

Udfordringerne i de turbulente år mellem 1914 og 1945 frem-
kaldte mere lige samfund. Statsgælden efter de to verdenskrige 
gjorde yderligere skattestigninger nødvendige. Medvirkende var 
også det politiske klima med en radikaliseret arbejderbevægelse, 

33. Hvidtfeldt m.fl. (2010).
34. I Frankrig indførtes en progressiv beskatning først i 1914 med en maksimal sats på 

2 procent (Piketty (2020)).
35. Galbraith (1988).
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hvor mange skelede til det russiske eksperiment efter revolutionen 
i 1917. Både efter Første og Anden Verdenskrig var der generelt set 
en udbredt stemning i befolkningen for, at de bemidlede måtte yde 
ofre efter de mange lidelser og drab under krigshandlingerne. Be-
folkningens store flertal betalte med deres liv, med militærtjeneste 
eller hårdt arbejde. De rige – og særligt dem, der ikke gjorde tjene-
ste – betalte med deres skatter.36

Lighedstendensen blev fremmet af krigenes destruktion af 
enorme værdier, depressionen i 1930’erne førte tilsvarende til et fald 
i de store kapitalværdier, og samme effekt havde hyperinflationen.37

Afslutningen på Anden Verdenskrig førte til omfattende natio-
naliseringer i de krigsførende lande. I England kom Labour til rege-
ringsmagten i 1945 efter et valg, der for første gang gav mulighed 
for partiet at danne en flertalsregering. I den følgende tid fulgte en 
nationalisering af en række store industrier, kulminerne, gas- og 
elektricitetsværkerne, dele af transportsektoren og Bank of England. 
Samtidig etableredes en velfærdsstat med den såkaldte Beveridge-
rapport som drejebog.38 

Mere populært udtrykt vandt Winston Churchill krigen. Labours 
leder Clement Attlee vandt freden. I sammenhængen var den fulde 
beskæftigelse et højt prioriteret mål, mens den private ejendomsret 
var til diskussion hos Beveridge, der var en højt estimeret liberal 
økonom: „Denne rettighed er ikke en væsentlig borgerlig frihed i 
Storbritannien, fordi den ikke er og aldrig har været nydt af mere 
end en lille del af det britiske folk, og det kan heller ikke ventes, at 
nogen betragtelig del af folket nogensinde vil komme til at nyde 
denne ret“.39 Attlee-regeringen satte også ind med skattelettelser 
for de laveste indkomster, idet statens indkomstomfordelende rolle 
blev opprioriteret.

36. Galbraith (1988).
37. Piketty (2020).
38. Calvocoressi (1979), Baldwin (1990).
39. Citeret efter Jensen (2004).
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2.3.2. Den skandinaviske model

Med skiftende socialdemokratiske regeringer i Skandinavien over 
lange stræk efter 1920’erne kom et bud på væsentligt ændrede for-
delingsmønstre, der for alvor effektueredes fra 1960 og frem. 

De socialdemokratiske intentioner blev formidlet i utallige sam-
menhænge i de tre lande. Den svenske partileder og senere statsmi-
nister Per Albin Hansson udtrykte det alligevel sjældent klart i en 
tale til Riksdagen i 1928, hvor han anvendte begrebet folkhemmet: 
„I det gode hjem råder lighed, omtanke, samarbejde, hjælpsomhed. 
Anvendt på det store folke- og medborgerhjem betyder det en ned-
brydelse af alle sociale og økonomiske skranker, som nu deler med-
borgere i privilegerede og forfordelte, herskende og afhængige, rige 
og fattige, besiddende og forarmede, plyndrede og plyndrende“.40 

I 1930’erne indledte de tre skandinaviske lande en social reform-
politik, der stort set afskaffede absolut fattigdom. Samtidig steg 
skattetrykket i Danmark fra omkring 13-15 procent i 1920’erne til 
20 procent ved slutningen af 1930’erne.41 Denne udvikling byggede 
på store politiske forlig mellem bøndernes politikere og socialde-
mokraterne.

Efter Anden Verdenskrig var der som nævnt brede folkelige krav i 
Vesteuropa om mere lighed og fuld beskæftigelse. Udviklingen mod 
mere lighed i Skandinavien tog dog først markant til i 1960’erne i 
takt med udbygningen af velfærdsstaten, der igen havde den histo-
risk lange og stærke højkonjunktur fra slutningen af 1950’erne til 
1973 som økonomisk baggrund. 

Igen var udviklingen baseret på en bred politisk enighed om, 
hvad der karakteriserede det gode samfund.42 Folkepensionen i både 
Sverige og Danmark, som blev udtænkt i 1950’erne, var det første 
eksempel på en universel velfærdsydelse, der udstak retningen for 
den kommende universelle velfærdsstat.

40. Citeret efter Jensen (2004). I realiteten smeltede en konservativ metafor om 
nationen som et „hjem“, der allerede tidligere var introduceret i samfundsdebatten, 
her sammen med en socialistisk modstand mod, hvad der blev set som 
klassesamfundets ulighed og sociale uretfærdighed (Ohlsson (2019)).

41. Hvidtfeldt m.fl. (2010).
42. Brochmann m.fl. (2020).
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Fokus for de skandinaviske velfærdsstater var princippet om uni-
versalitet. Alle borgere skulle have lige ret til de sociale sikringssy-
stemer i tilfælde af en social begivenhed uanset deres tilknytning 
til arbejdsmarkedet. Dette princip gælder også de offentlige service-
ydelser – velfærdstjenester – inden for børnepasning, ældrepleje, sund-
hed og uddannelse, der siden 1960 er blevet kraftigt udbygget. Et 
andet centralt princip er, at standarden på velfærdstjenesterne skal 
være tidssvarende og acceptabel for de fleste. Der må ikke være tale 
om et så ringe niveau, at borgerne kun vil benytte sig af dem, hvis 
de ikke har råd til andre tilbud. Stigningen i Skandinavien i det of-
fentliges engagement i borgernes liv har været bemærkelsesværdig 
stærk, uanset hvordan der måles – i absolutte eller relative tal, i ud-
gifter eller beskæftigelse.

For Sverige er gennemført et studie, der viser, at indkomstover-
førsler endnu omkring 1960 kun havde en begrænset indkomstud-
lignende effekt. Det ændrede sig dramatisk frem til 1980, hvor øgede 
indkomstoverførsler forklarer en stor del af udligningen.43 En næ-
sten identisk udvikling – på et lidt lavere niveau – ses for betydnin-
gen af skatterne. Skatterne var progressive i deres karakter, og de 
inddrog en voksende andel af det svenske BNP. Også dette bidrog 
til udligningen, og selvom skattetrykket voksede, var deres progres-
sivitet med til at forsvare projektet i den brede befolkning. 

Medvirkende til indkomstudligningen var en sammenpresset 
lønstruktur bl.a. som følge af den solidariske lønpolitik og de høje 
beskæftigelsesfrekvenser.44 Kvindernes fremmarch på arbejdsmarke-
det reducerede uligheden mellem kønnene. I 1980 hørte de skan-
dinaviske lande ubetinget til blandt de lande i den rige verden, der 
havde den mest lige fordeling af indkomster.

2.4  Tiden efter 1980
Som også beskrevet i kapitel 1 er de skandinaviske lande, ligesom 
mange andre lande i den vestlige verden, blevet mere ulige i løbet af 

43. Gustafsson m.fl. (1999).
44. Andersen (2019).



32

U
L

IG
H

E
D

 O
G

 L
IG

H
E

D

de seneste årtier. Karakteristisk for den vægt, skandinaverne histo-
risk har lagt på lighed, er den voksende ulighed et tilbagevendende 
politisk emne, selvom stigningen i ulighed på ingen måde svarer 
til udviklingen i de angelsaksiske lande.45 Forskere hævder også, at 
den store lighed frem til 1980 var en historisk undtagelse. Histo-
riens hjul vil uvilkårligt igen dreje mod en ulighed som før 1950.46

Der er flere forklaringer på den voksende ulighed, der er opstået 
efter 1980. En del af disse forklaringer tager udgangspunkt i, at der 
fra midten af 1970’erne og fremefter tilsyneladende har været en 
voksende efterspørgsel efter højtuddannet arbejdskraft i forhold 
til lavt uddannet arbejdskraft. Der er offentliggjort et meget stort 
antal artikler, der på forskellige måder bidrager til at forklare denne 
udvikling.47 En forklaring er, at der i perioden har været en tekno-
logisk udvikling og digitalisering, der har løftet efterspørgslen efter 
højt uddannet arbejdskraft og sænket efterspørgslen efter lavt ud-
dannet. Dermed har lavt uddannet arbejdskraft fået sværere ved at 
få job, og i særdeleshed vellønnede job.

En anden forklaring er den voksende internationale handel med 
lande, fx Kina, hvor lønningerne er meget lavere end i Vesten. Det har 
mindsket efterspørgslen efter lavt uddannet arbejdskraft og til gen-
gæld forøget efterspørgslen efter højtuddannet. Relateret til denne 
forklaring er også, at virksomheder i Vesten har flyttet aktivi teter 
eller outsourcet aktiviteter, hvor der anvendes lavt uddan net ar-
bejdskraft til lavtlønslande, hvor lønninger for især lavt uddannet 
arbejdskraft er markant lavere end i Vesten. Dertil kommer, at lavt 
uddannet arbejdskraft i et vist omfang er vandret fra lavtløns- til 
højtlønslande i Vesten og dermed har presset lønningerne for lavt 
uddannet arbejdskraft.

Den voksende ulighed fra 1980 og fremefter er ikke kun et resul-
tat af globaliseringen. I mange europæiske lande og i særdeleshed 
i de skandinaviske lande har der således været reformer af arbejds-

45. Ploug (2017).
46. Piketty (2020).
47. I bl.a. Chusseau, Dumont og Hellier (2008) er der et omfattende survey af denne 

litteratur.
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markedet og skattesystemet, der har bidraget til at øge uligheden.48 
Formålet med disse reformer har bl.a. været at sikre velfærdsstatens 
holdbarhed. I Danmark blev der således op igennem 1960’erne og 
1970’erne opbygget store underskud på de offentlige finanser så-
vel som på betalingsbalancens løbende poster. Der opstod derfor 
en erkendelse af, at det var nødvendigt at reformere velfærdsstaten 
for at bevare den, og dette kunne ske bl.a. ved at øge tilskyndelsen 
til arbejde gennem lavere marginalskatter. Disse lavere marginal-
skatter har bidraget til at øge uligheden. Dertil kommer, at demo-
grafien presser velfærdsstaten med flere ældre, hvilket betyder, at 
det er afgørende for finansieringen, at beskæftigelsen er høj, og der 
har derfor været en række reformer, der via lavere overførselsind-
komster eller kortere perioder på fx arbejdsløshedsunderstøttelse 
øger tilskyndelsen til at være i beskæftigelse frem for på offentlig 
forsørgelse. 

Samtidig er der kommet væsentligt flere ikke-vestlige indvan-
drere, hvoraf mange lever af overførselsindkomster – i Danmark 
ofte på et lavere niveau end, hvad der gælder for danskere. Dertil 
har befolkningens aldring ført til, at der er flere pensionister, som 
har en lavere indkomst end dem i arbejdsstyrken.49 Flere unge er 
også i gang med en uddannelse, og mens de læser, har de mere be-
skedne indkomster.

På trods af at uligheden er steget siden 1980’erne, er den fortsat 
mindre i Skandinavien end i de fleste sammenlignelige lande. Dertil 
kommer, at der i Skandinaviens universelle velfærdsstat er fri ad-
gang til offentligt leveret velfærdsservice, hvis værdi ikke indregnes 
i de traditionelle opgørelser af ulighed. Tager man disse serviceydel-
ser – dvs. gratis sundhedsvæsen, fri uddannelse, subsidieret børne-
pasning, pleje til de ældre osv. – med i betragtning, bliver uligheden 
yderligere en del lavere.50

Den internationalt set lave ulighed bygger dels på velfærdssta-
tens udlignende aktiviteter, dels på en relativt lige indkomstforde-
ling på arbejdsmarkedet. Denne lighed på arbejdsmarkedet er igen 

48. Se fx Brochmann m.fl. (2020).
49. Andersen (2019).
50. Andersen (2019).
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betinget af en jævn fordeling af uddannelsesniveau og kompeten-
cer, hvilket hænger sammen med velfærdsstatens uddannelsespo-
litik med gratis udbudte uddannelser og uddannelsesstøtte/-lån.51

2.5  Sammenfatning
Europa var indtil begyndelsen af 1800-tallet præget af standsop-
delte samfund med en dertil forbundet mangel på lighed og store 
sociale forskelle. Den Franske Revolution ville gøre op med dette 
ved at afskaffe privilegierne og indføre en række universelle rettig-
heder. Den videre udvikling i 1800-tallet med en bred industriali-
sering i Vesteuropa formåede dog ikke at ændre på uligheden, der 
tværtimod var uddybet ved indgangen til 1900-tallet. Udvidelsen 
af stemmeretten bragte imidlertid nye socialgrupper til en politisk 
indflydelse med vægt på omfordeling via staten: et højere skattetryk 
og flere overførselsindkomster.

En række konkrete historiske begivenheder fra 1914 til 1945 
forstærkede bevægelsen mod mere lighed, herunder destruktionen 
af store formuer under de to verdenskrige, hyperinflation i mellem-
krigstiden og nationaliseringer. Statens krisehåndtering placerede 
også betydningen af overførselsindkomster i en helt ny rolle med 
det sigte at stabilisere forbruget under en lavkonjunktur.

I Skandinavien betød etableringen af den universelle velfærdsstat 
med vægt på en progressiv beskatning og omfordeling via overfør-
selsindkomster et yderligere skub i retning af en lav ulighed, inden 
uligheden igen tog til fra midten af 1980’erne under påvirkning fra 
globaliseringen og behovet for at styrke velfærdsstatens økonomi-
ske bæredygtighed.

51. Andersen (2015).
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3   Hvordan måler man social 
ulighed?
andeRs HJoRtH-tRolle og andeRs Holm

3.1  Indledning
I forrige kapitel blev den sociale uligheds historie og det forskellig-
artede fokus, der har været på ulighed, gennemgået. I dette kapitel 
fokuseres der på den sociologiske og økonomiske litteraturs måde 
at bruge begrebet på. Når man taler om ulighed, har de fleste en 
idé om, hvordan de skal forstå dette begreb, men det er ikke sik-
kert, at dette dækker over en fælles forståelse. Nogle kan fx synes, at 
ulighed handler om, hvor mange fattige eller hjemløse der er, nogle 
hvor mange der bor uden toilet og bad, og andre hvor mange der 
ikke har råd til hverdagens „almindelige fornødenheder“. Andre igen 
kigger i stedet på samfundets top og ser på, hvor mange rige der er, 
og hvor rige de er i forhold til „almindelige“ mennesker. Alle disse 
forskellige anskuelser fortæller to ting. For det første at det er nød-
vendigt at blive enige om, hvad ulighed er, og evt. at der er tale om 
flere forskellige domæner, og for det andet at det er nødvendigt at 
afklare, hvordan man måler det.

Generelt taler man i den internationale litteratur om ulig-
hed inden for indkomst, formue,52 stilling/position/magt og 
helbred/sundhed.53 Ulighed i indkomst er formentlig den mest ud-
bredte måde at tale om ulighed på. Højere indkomst giver alt andet 
lige bedre adgang til samfundets ressourcer og muligheder. Der er 
naturligvis forskel fra land til land på, hvor afhængig man er af sin 
personlige indkomst for at få adgang til ressourcer og muligheder. 
Fx er adgang til sundhedsydelser, uddannelse og bolig i nogle lande 

52. Man opgør ulighed i formue og indkomst på meget ensartede måder. Derfor vil vi 
i det følgende fokusere på opgørelser af indkomst. Ulighedsmålene for ulighed i 
indkomst kan også anvendes til at beskrive ulighed i formue.

53. Hammar og Waldenström (2020), Piketty (2020), Miech m.fl. (2003), Deaton 
(2003).
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knyttet til indkomst og formue, mens det ikke er tilfældet eller i 
meget mere begrænset omfang tilfældet i andre lande. Men generelt 
giver højere indkomst og formue anledning til større forbrugsmu-
ligheder. I det omfang forbrug er knyttet til tilfredsstillelse, er rige 
altså generelt mere tilfredse end fattige.54

Der er naturligvis andre aspekter af ulighed end økonomi og 
penge. Sociologer er meget optagede af ulighed i fordelingen af 
magt.55 Selvom vi gemmer diskussionen af, hvordan man måler ulig-
hed, til lidt senere i kapitlet, er magt et så uhåndgribeligt begreb, 
at det kan være nødvendigt at skitsere, hvordan det kan operatio-
naliseres. Inden for sociologien er det ofte operationaliseret som 
stillingstype – det antages således, at en dommer, en folketingspo-
litiker eller en virksomhedsleder har mere magt og indflydelse end 
en vinduespudser, en samlebåndsarbejder eller en SOSU-assistent. 
Ulighed i adgang til positioner eller stillinger i samfundet opfattes 
således som ulighed i adgang til magt. En gren af sociologien måler 
magt ved den prestige, der er knyttet til en stilling.56 

Vi lever ikke lige længe. Det er der mange årsager til, og nogle af 
dem knytter sig til livsbetingelser,57 og dermed giver det for mange 
mening at tale om ulighed inden for helbred og sundhed. Vi har 
ikke lige adgang til sundhedsydelser, som kan være medvirkende 
til at forbedre vores livskvalitet og til at holde os i live. Adgangen 
til sundhedsydelser handler i lande med høj grad af brugerbeta-
ling for sundhedsydelser naturligvis om indkomst og formue, mens 
det i lande med mindre eller ingen brugerbetaling mere handler 
om evnen til og muligheden for at navigere i et sundhedssystem. 
Fx bruger USA, som er meget mere ulige end Danmark, 16,8 pro-
cent af BNP på sundhed, 8,5 procent offentligt og 8,3 procent pri-
vat, mens det tilsvarende tal for Danmark er 10,3 procent af BNP, 
8,9 procent offentligt og 1,4 procent privat,58 hvor USA’s BNP pr. 
indbygger i tillæg er større end Danmarks. Generelt er der altså et 

54. Clarke m.fl. (2005), Bonke (2015).
55. Hurst (2007).
56. Treiman (1977).
57. Deaton (2003).
58. Tal fra 2019, WHO (2022).
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større sundhedsforbrug i USA end i Danmark, men en stor del af 
dette forbrug er knyttet til en eller anden form for brugerbetaling. 
Det er ikke tilfældet i Danmark, hvor der så til gengæld produceres 
færre sundhedsydelser.59

Når vi taler om ulighed, er det desuden vigtigt at tænke på, om 
det er ulighed som et øjebliksbillede, eller om det er ulighed over et 
længere forløb. Indkomsten svinger over tid for den enkelte person. 
Der er forskel på, hvor lang tid man opholder sig i uddannelsessy-
stemet – mens man studerer/går i skole, er ens indkomst som regel 
relativt lav, mens den er betydelig højere, når man er i arbejde. Li-
geledes er ens indkomst lavere, hvis man i en periode er arbejdsløs. 
Den enkelte bidrager således forskelligt til det samlede billede af 
ulighed alt efter den øjeblikkelige livssituation. Derfor er det også 
relevant at se på livstidsindkomster – altså den samlede indkomst, 
man indtjener i løbet af hele ens liv. Livstidsindkomsten er et bedre 
bud på ens livsmuligheder end indkomsten i et tilfældigt udvalgt år 
i ens livsbane. Desværre er livstidsindkomsten (ligesom ens samlede 
livslængde i øvrigt) sværere at måle end ens øjeblikkelige indkomst 
– de relevante personer er nulevende, og man kan derfor ikke ob-
servere deres livstidsindkomst (eller livslængde). Man er altså nødt 
til, på en eller anden måde, at skønne over livstidsindkomster, hvis 
man vil se på ulighed inden for livstidsindkomster, mens man re-
lativt nemt og simpelt kan lave et øjebliksbillede af fordelingen af 
indkomster i et enkelt år. Økonomisk ulighed som et øjebliksbillede 
er således nemt at måle, mens ulighed over hele livet, som måske er 
mere retvisende, er sværere at måle.

I resten af kapitlet vil vi først diskutere, hvordan man opera-
tionaliserer de forskellige begreber for social ulighed, og dernæst, 
hvordan man måler de operationaliserede begreber.

59. Det større sundhedsforbrug i USA i forhold til Danmark kan naturligvis kun 
omsættes til højere sundhedsydelser, hvis produktiviteten i sundhedssystemet 
i USA ikke er meget lavere end i Danmark. Der findes så vidt vides ingen 
sammenligninger mellem produktiviteten af det amerikanske og danske 
sundhedsvæsen, men i Baily og Garber (1997) vises, at produktiviteten i det 
amerikanske sundhedsvæsen i hvert fald ikke er lavere end i det tilsvarende tyske 
og engelske.
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3.2  Operationalisering
Med operationalisering menes, hvordan man knytter abstrakte be-
greber til klart definerede og målbare variable og værdier. For ek-
sempel hvordan man knytter målbare identiteter til begrebet magt. 
Lige præcis med begrebet magt kan det hurtigt blive en meget om-
fattende og eksistentiel diskussion, som der ikke er plads til her. 
Nogle vil derfor opfatte operationaliseringen af dette begreb som 
meget brutal og ikke særlig nuanceret. Men omvendt vil vi holde 
os til de gængse former for koblinger mellem begreber og målbare 
identiteter.

Som nævnt i indledningen bliver magt ofte operationaliseret ved 
ens stillingskategori,60 ud fra den overvejelse at forskellige stillings-
typer indebærer mere eller mindre ret til og mulighed for at tilret-
telægge eget og andres arbejdsliv og dermed have stor indflydelse 
på egen og andres livsbane. Stillingskategori er i sig selv et begreb, 
men der findes heldigvis efterhånden en lang række forskellige no-
menklaturer, hvorefter forskellige jobs kan indskrives i et hierarki 
af stillingskategorier.61

Indkomst er forholdsvis enkelt at operationalisere. De fleste er 
fortrolige med deres måneds- og årsindkomster og kan nemt rap-
portere dem i en survey-undersøgelse. Årsindkomster bliver ruti-
nemæssigt registreret i administrative registre for hele eller meget 
store dele af den voksne befolkning. Det er således relativt nemt at 
operationalisere indkomst som enten måneds- eller årsindkomst. 
Men i forbindelse med opgørelse af indkomst kan man diskutere, 
hvad der skal medtages som indkomst. Hvis man vil måle en persons 
indtjeningsevne på arbejdsmarkedet, er det lønindkomsten, der er 
den interessante variabel, men vil man måle en persons forbrugsmu-
lighed, er det den samlede indkomst inklusive overførselsindkom-
ster (fx dagpenge, barselsløn og kontanthjælp) og renteindtægter 
og afkast af investeringer m.v., fraregnet skattebetalinger, der er 
den relevante variabel. 

60. Bendix (1977), Goldthorpe (1974).
61. Goldthorpe (1974).
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Helbred og sundhed er straks vanskeligere at operationalisere. 
Det er fristende at reducere sundhed til faktorer såsom levealder og 
fravær af somatiske sygdomme, men sundhed er langt mere kom-
plekst end det, og der er ikke et entydigt svar på, hvad et begreb om 
sundhed skal inkludere. World Health Organization (WHO) arbej-
der med en relativt bred definition, som lyder: „Health is a state of 
complete physical, mental and social well-being and not merely the 
absence of disease or infirmity“.

Der er tradition for at skelne imellem somatiske og mentale lidel-
ser, men betragter man sundhed som overordnet begreb, bør lidel-
ser såsom angst, skizofreni og PTSD inkluderes for at få et samlet 
billede af sundhed. Dernæst inkluderer WHO’s definition socialt 
velvære og tilføjer dermed for eksempel ensomhed til listen over 
sundhedsmål. Selvom ensomhed er en indikator for dårlig trivsel, 
vil mange nok mene, at det ikke er et decideret sundhedsmål, hvil-
ket illustrerer, hvor vanskeligt det er at lave en entydig definition. 

Endvidere inkluderer mange praktiske definitioner af sundhed 
også adfærd, som er relateret til sundhed: Det er alment kendt, at 
rygning forårsager dårlig sundhed, men er rygeradfærd i sig selv et 
mål for sundhed? Er kostvaner, alkoholvaner og motion mål for 
sundhed?

Alle disse grænsetilfælde illustrerer, at sundhed er en yderst kom-
pleks størrelse at definere og afgrænse. I forhold til fx indkomst  eller 
formue er det altså i endnu højere grad nødvendigt at reflektere over, 
hvilke aspekter man inkluderer og udelukker, når man analyserer 
ulighed i sundhed.

3.3  Måling
Når et begreb er operationaliseret, skal det måles gennem observe-
rede variable. Problemet er her, at der kan være flere kandidater i 
spil. Fx kan man operationalisere magt som stilling eller jobtype,62 

62. Goldthorpe (1974).
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fx pilot eller ambassadør, men også gennem den prestige, der er 
knyttet til stillingen.63, 64

Indkomst måles som nævnt ovenfor ved individers personlige 
indkomst. Her skelnes der som sagt mellem markedsindkomst (løn), 
overførsler og afkast af formue.

3.3.1  Indkomst

I forhold til at måle ulighed ved indkomsterne knytter der sig dog 
en række praktiske problemer i forhold til, hvem man ønsker at be-
regne ulighed for. Fx kan man overveje, om studerende skal medta-
ges i den population, man ønsker at beregne ulighed for. Studerende 
er personer, som, mens de studerer, har meget lave indkomster, men 
som senere i livet vil opnå relativt høje indkomster. Samfund med 
mange studerende vil derfor se mere ulige ud end samfund med få 
studerende. Dette er naturligvis en korrekt beskrivelse af situatio-
nen, men det kan være, at det i forhold til de analyser, man ønsker 
at lave, ikke er hensigtsmæssigt, da det til en vis grad blot er udtryk 
for, at indkomsten varierer over livet. På samme måde kan forskelle 
i erhvervsfrekvensen for kvinder mellem samfund (mænd har som 
regel nogenlunde samme høje erhvervsfrekvens på tværs af i hvert 
fald rige lande) bidrage til, at der for nogle lande er stor forskel på, 
om man måler uligheden over individer eller over husstande.

3.3.2  Sundhed

Som beskrevet i afsnittet ovenfor er sundhed en mangefacetteret 
størrelse, hvilket også gør det mindre ligetil at måle end fx ind-
komst og formue. Blandt de mest brugte mål for en persons sund-
hedstilstand er anvendelse af sundhedsydelser såsom lægebesøg og 

63. Treiman (1977).
64. Det er en ret kompliceret affære at måle prestige, men det gøres som regel 

ved at lade en række tilfældigt udvalgte respondenter rangordne et udsnit af 
mulige stillingstyper. Da det er uoverkommeligt for den enkelte respondent at 
rangordne alle stillingskategorier, rangordner hver respondent blot et udsnit af 
stillingskategorier. Ved at sørge for overlap i nogle stillingskategorier mellem 
respondenter bliver det muligt at rangordne samtlige stillingstyper baseret på alle 
samlede svar.
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hospitalsindlæggelser. Dertil kommer selvrapporteret helbred fra 
spørgeskemaundersøgelser eller mortalitet. 

Hvert af disse mål har sine problemer: Sundhedsydelser afspejler 
jo ikke nødvendigvis underliggende sundhed, hvis der er forskelle i 
adgang til og benyttelse af ydelser. Selvrapporteret helbred kan være 
misrapporteret og er kun tilgængelig for et meget mindre udvalg af 
befolkningen end registerbaserede mål. Mortalitet siger ikke meget 
om livskvalitet, op til døden indtræffer, og vi „kommer bagud“ med 
at måle sundhed, da folk skal nå at blive tilstrækkeligt gamle til, at 
mortalitet giver mening.

Der kan også være direkte modstrid mellem selvrapporteret hel-
bred og „objektive“ sundhedsmål, hvis man modtager sundheds-
ydelser, der mere eller mindre kompenserer for fysiske eller mentale 
helbredsproblemer. Det gælder fx, hvis man går med pacemaker, 
får blodtrykssænkende eller angstdæmpende medicin, så fejler man 
objektivt set noget, og man optræder i statistikken som havende et 
ringere helbred end helt raske – men man oplever måske ikke væ-
sentlige gener og vil derfor rapportere et godt helbred i en spørge-
skemaundersøgelse. Det skal dog retfærdigvis siges, at der generelt 
er en ret god overensstemmelse mellem selvrapporteret helbred og 
mere „objektive“ helbredsmål.65

Endelig bliver det også stadigt mere populært at anvende bio-
markører som sundhedsmål. Ved hjælp af fx spytprøver eller hårstrå 
kan man skaffe data om telomer-længder66 og kortisolniveauer,67 
som kan give information om fx forventet livslængde og stress. 
Denne kilde til sundhedsdata deler dog de problemer, der er med 
selvrapporteret sundhed, så længe der ikke indsamles og opbevares 
DNA-data på den brede befolkning.

3.4  Summariske beskrivelser af ulighed
Når man har operationaliseret sit ulighedsbegreb – her vil vi i det 
følgende fokusere på økonomisk ulighed som eksempel – skal man 

65. Bombak (2013) og Wu m.fl. (2013).
66. Christensen (2000).
67. Kozlov og Kozlov (2014).
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vælge en måde at illustrere sine data på. Dette består som regel i en 
eller anden form for summarisk gengivelse hen over alle personerne 
i data. Men der er mange mål at vælge imellem. Nogle, fx den sta-
tistiske varians mellem personerne, er svære at fortolke. Derfor er 
der opfundet en række andre mål, der giver mere intuitiv mening.

Den meste kendte er den såkaldte Ginikoefficient.68 Den måler, 
hvor meget indkomsterne (som de nu er målt) skal omfordeles for, 
at alle har samme indkomst. Ginikoefficienten kan derfor variere 
mellem nul og 1, hvor nul angiver, at alle har samme indkomst, og 
1 at én person har al indkomst, og alle andre overhovedet ingen 
indkomst har. Hvis vi fx ser på to personer, hvor den ene har en 
indkomst på 5 kroner, og den anden en indkomst på 10 kroner, gi-
ver det anledning til en Ginikoefficient for de to personer på 0,17 
(= 2,5 kroner / 15 kroner). Det samme gælder for to personer, hvor 
den ene har 50 øre og den anden en krone – også her er Giniko-
efficienten 0,17. Ginikoefficienten er med andre ord ikke følsom 
over for det samlede velstandsniveau i det samfund, der måles på. 
Et fattigt afrikansk land kan således have samme Ginikoefficient 
som det meget mere velhavende Danmark – selvom en fattig dan-
sker ville skulle aflevere en stor del af sin indkomst, hvis vedkom-
mende boede i det fattige afrikanske land, og man her ville jævne 
indkomsterne mere ud.

Et andet intuitivt mål for uligheden kan man få ved at se på, 
hvor stor forskel der er på en „høj“ indkomst versus en „middel“ 
eller „lav“ indkomst. En „høj“ indkomst defineres ofte som den 
indkomst, der udgør den såkaldte 90 procent percentil – dvs. at 
hvis man stiller 100 personer op i en række efter størrelsen på de-
res indkomst, så er 90 procent percentilen indkomsten for den 10. 
rigeste person i rækken. En middelindkomst defineres ofte som den 
„midterste“ indkomst, altså den indkomst, som person nummer 50 
har i rækken af 100 personer. Denne indkomst kaldes også median-
indkomsten. En „lav“ indkomst defineres efter lignende principper 

68. Gini (1909).
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ved den indkomst, som udgøres af 10 procent percentilen, altså 
indkomsten for den 10. fattigste person i rækken af 100 personer.69

Man kan nu konstruere et udtryk for ulighed i indkomstforde-
lingen ved at se på fx forholdet mellem indkomsten ved 90 procent 
percentilen og medianindkomsten – dette forhold siger noget om, 
hvor langt der er fra „de rige“ til middelindkomsterne. Et forhold på 
2 betyder, at „de rige“ tjener dobbelt så meget som middelklassen. 
Man kan også se på afstanden mellem top og bund i samfundet ved 
at se på forholdet mellem indkomsten ved 90 procent og 10 procent 
percentilerne, og man kan se på forholdet mellem middelindkom-
sterne og de fattigste ved at sammenligne medianindkomsten med 
10 procent percentilen. 

Ved at sammenligne afstanden mellem top og middelindkomster 
og middel og de laveste indkomster kan man få et indtryk af, hvor 
fx en høj ulighed i samfundet skabes – er det, fordi de rige er „stuk-
ket“ af, eller er det, fordi de fattige er meget fattige? På den måde 
kan analyserne af percentilerne bidrage til mere information om, 
hvor uligheden i samfundet er placeret i forhold til den information, 
man får ved at se på Ginikoefficienten. Den kan være høj (der skal 
omfordeles meget, for at alle er lige), både fordi de fattige er meget 
fattige, og fordi de rige er meget rigere end alle andre.

I det ovenstående har vi beskrevet, hvordan man kan beregne 
summariske mål for ulighed. Eksemplerne knytter sig til måling 
af ulighed i indkomst og formue. Kan disse metoder umiddelbart 
overføres til, hvordan vi måler ulighed i sundhed?

Det primære problem med at anvende Ginikoefficienten og af-
standen mellem fx median og 90 procent percentilen for mål for 
sundhed er, at der ofte mangler variation, og for nogle mål (særligt 
brug af velfærdsydelser som lægebesøg og hospitalsindlæggelser) 

69. Det er naturligvis helt arbitrært at definere en „høj“ indkomst ved 90 procent 
percentilen – man kunne lige så godt have valgt 95 procent percentilen eller 99 
procent percentilen og tilsvarende for lave indkomster. Fordelene ved ikke at vælge 
alt for yderlige percentiler er, at de allerhøjeste og laveste indkomster kan være 
behæftet med stor usikkerhed. De allerhøjeste indkomster kan være udtryk for 
usædvanlige indkomster i et år, fx hjemtagning af aktieudbytte m.v. Ved at vælge 
indkomster længere „inde“ i indkomstfordelingen opnås et mere retvisende billede 
af indkomstfordelingen i samfundet.
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kan der være mange personer, som slet ikke bruger disse ydelser 
( inden for en afgrænset periode, fx et år). I disse tilfælde vil Gini- 
koefficienten og afstand mellem median og 90 procents percen-
til give misvisende beskrivelser af uligheden i sundhed. Ginikoef-
ficienten vil overdrive uligheden, fordi kun få personer er indlagt 
på hospi tal i løbet af fx et år, og afstanden mellem median og 90 
procents percentilen vil undervurdere uligheden, fordi både median 
og 90 procent percentilen formentlig begge er 0, fordi mindre end 
10 procent af befolkningen er indlagt i løbet af et år.

I stedet anvender man ofte forskelle i sundhed mellem grupper 
i samfundet. Det kan for eksempel være forskelle på individer med 
længere og kortere uddannelse, mellem mænd og kvinder og mel-
lem indvandrere og etniske danskere.

Uanset om vi måler ulighed, hvad enten det er indkomst, sund-
hed, uddannelse eller stillinger som forskelle mellem grupper eller 
som en fordeling i befolkningen, er det vigtigt at erindre, at ulighed 
i sig selv ikke siger noget om en befolknings gennemsnitlige niveau 
for indkomst m.v. For eksempel har vi i Danmark en noget større 
forskel i sundhed mellem folk med og uden videregående uddan-
nelser, end de har i Rumænien, Bulgarien og Slovakiet. Det kunne, 
fejlagtigt, tolkes, som om disse tre lande er bedre til at sikre sund-
hed for deres indbyggere, og man kunne skæve til dem for gode 
løsninger. Denne hurtige fortolkning overser imidlertid, at disse 
lande har et langt lavere overordnet niveau af sundhed. De sociale 
forskelle i sundhed bliver altså mindre i disse lande, fordi alle, uan-
set uddannelse, har et lavere niveau af sundhed, og forskellene så 
at sige presses sammen.

Det forhold, at sociale forskelle i sundhed ikke siger noget direkte 
om det generelle sundhedsniveau, fører til det paradoks, at høj ulig-
hed i sundhed ikke nødvendigvis betyder, at nogle særlige grupper 
har meget dårlig sundhed. Det kan lige såvel være, at nogle grupper 
har en særdeles god sundhed. Ganske som med indkomst og for-
mue er det derfor langtfra entydigt, om et givent niveau af ulighed 
i sundhed er (for) højt eller lavt. Det kan fx komme an på, hvorvidt 
vi tillægger det mest betydning, at alle har det lige godt, eller at den 
enkelte har det så godt, som han eller hun kan have det.
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3.5  Konkrete eksempler
For at få en mere konkret opfattelse af, hvordan de forskellige mål 
for økonomisk ulighed fungerer og især, hvordan de relaterer sig 
til hinanden, gives der nedenfor nogle eksempler på, hvordan sam-
menligninger af lande falder ud med de forskellige mål for økono-
misk ulighed. 

Først ser vi på, hvordan Ginikoefficienten afhænger af, om man 
ser på uligheden før eller efter omfordelinger ved hjælp af overfør-
selsindkomster og skatter. Dette er vist i figur 3.1 nedenfor.

Figur 3.1  Ginikoefficienten før og efter omfordeling i udvalgte lande, 
2016

Kilde: OECD (2023).

Af figuren kan ses, at fx Danmark har en Ginikoefficient før om-
fordelinger på ca. 0,44 i 2016. Hele 44 procent af indkomsterne i 
Danmark skal altså omfordeles, hvis alle skal tjene lige meget. Efter 
omfordelinger er Ginikoefficienten nede på 0,27. Omfordelingerne i 
Danmark gennem overførselsindkomster og skatter udjævner altså 
knap halvdelen af „markeds-uligheden“. Omvendt med USA – her 
er Ginikoefficienten før omfordelinger på ca. 0,5, mens den efter 
omfordelinger „kun“ er faldet til 0,39. Der sker altså omfordeling 
af indkomsterne i USA, men i langt mindre omfang end i Danmark.
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Men mere overraskende viser figuren kun en meget svag sam-
menhæng mellem Ginikoefficienten før og efter omfordelinger – 
sammenhængen er vist med den stiplede trendlinje.70 Der er altså 
mange lande, hvor arbejdsindkomsterne er meget ulige fordelt (fx 
Tyskland og Frankrig), men hvor forbrugsmulighederne mellem 
borgerne er meget lige, og omvendt lande, hvor arbejdsindkom-
sterne er relativt lige, men hvor der kun omfordeles i meget be-
grænset omfang (fx Sydkorea). Men samlet set er det sådan, at en 
beskrivelse af uligheden i et samfund afhænger meget af, om man 
ser på uligheden før eller efter omfordelinger, og rangordenen af 
lande er helt forskellig, alt efter om man gør det ene eller det andet.

Vi vil i det følgende se på ulighed efter omfordelinger og nu 
se på, om uligheden mellem landene afhænger af, om man ser på 
Gini koefficienten eller på indkomsten (efter skat og offentlige over-
førsler) i de forskellige percentiler. I figur 3.2 ser vi på, hvordan de 
samme lande som i figur 3.1 rangordnes i ulighed alt efter, om man 
ser på Ginikoefficienten eller på afstanden mellem de „rigeste“ og de 
„fattigste“, altså forholdet mellem 90 procent percentil indkomsten 
(P90) og 10 procent percentil indkomsten (P10).

Af figuren fremgår, at de to mål for ulighed i de forskellige lande 
stemmer meget godt overens. Dvs. at uanset om man vælger at rang-
ordne lande efter, hvor meget indkomst der (stadig) skal omfordeles 
(Ginikoefficienten), eller efter afstanden mellem de rigeste (P90) og 
de fattigste (P10), får man nogenlunde samme rangordning. Efter 
begge metoder er Danmark det mest lige land blandt landene i figu-
ren – med en afstand i indkomster efter offentlige overførsler mel-
lem „rig“ og „fattig“ på en faktor 3. De „rige“ har altså tre gange så 
mange penge efter offentlige overførsler som de „fattigste“, mens 
denne afstand er over en faktor 6 i USA. Men samlet set betyder det 
valgte sammenligningsgrundlag (Gini eller P90/P10) altså ikke så 
meget for, hvilket land der er mest og mindst ulige.

70. Trendlinjen er den såkaldte regressionskurve, altså den linje, der passer bedst på 
punkterne i figuren.
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Figur 3.2  Sammenhængen mellem Ginikoefficienten og P90/P10 efter 
skat og offentlige overførsler for udvalgte lande, 2016

Kilde: OECD (2023).

Selvom det ikke betyder så meget, om man vælger det ene eller det 
andet ulighedsmål, vil vi se på, om rangordningen af lande er af-
hængig af, om man fokuserer på ulighed i toppen (P90 versus me-
dianindkomsten (P50)) eller ulighed i bunden (medianindkomsten 
versus 10 percentilen).

I figur 3.3 nedenfor vises de samme lande som i figur 3.1 og 3.2, 
men nu fordelt efter afstanden mellem top og median (P90/P50 – 
x-aksen) og median og bund (P50/P10 – y-aksen).

Af figuren fremgår en lineær sammenhæng, der dog ikke er så 
tydelig som i figur 3.2. Figur 3.3 viser altså, at det i grove træk er 
sådan, at hvis der er stor afstand mellem de rigeste og middelklas-
sen, er der også stor afstand mellem middelklassen og de fattigste. 
Det ser altså ud, som om indkomstfordelingen er strakt lige langt 
ud til begge sider i de fleste lande. Men der er undtagelser. Lande, 
der ligger over linjen, er kendetegnet ved, at de fattige er meget fat-
tigere end i andre lande (Spanien og Sydkorea), mens lande under 
linjen er kendetegnet ved, at de „rige“ i højere grad er „stukket“ af 
(England og Australien).
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Figur 3.3  Sammenhængen mellem P90/P50 og P50/P10 efter skat og 
offentlige overførsler for udvalgte lande, 2016

Kilde: OECD (2023).

Men overordnet ser det ud til, at lande, hvor middelklassen ligger 
langt fra de rigeste, også er lande, hvor de fattige ligger langt fra 
middelklassen og omvendt. På meget grov vis ser det altså ud til – i 
hvert fald for de lande, der er medtaget i denne analyse – at hvorvidt 
man beskriver uligheden i et land ved et samlet mål – fx Ginikoef-
ficienten – eller anvender mere nuancerede mål for spredningen i 
ulighed til begge sider af indkomstfordelingen, giver det ikke an-
ledning til meget forskellige konklusioner omkring rangordning af 
lande med hensyn til ulighed. Men det betyder meget, at man tager 
hensyn til, i hvor høj grad man omfordeler markedsmuligheden via 
skatter og offentlige overførsler. 

3.6  Målefejl
Som nævnt i indledningen kan man opgøre ulighed som et „øje-
bliksbillede“, fx som forskelle i indkomster i et givet år, sådan som 
det var udgangspunktet i analyserne i forrige afsnit. Eller man kan 
måle uligheden som forskelle i livsindkomster. Ulighed som et øje-
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bliksbillede vil i højere grad være under indflydelse af „tilfældighe-
der“. Der kan være nogle, som i det år, man måler, har en usædvanlig 
lav indkomst på grund af nogle helt usædvanlige omstændigheder. 
Det kan være, at de er ledige i det år, der måles, men at ledighed er 
et meget usædvanligt fænomen i vedkommendes liv. Det kan også 
være, at man i det år, der måles, har en usædvanlig høj indkomst, fx 
på grund af udstationering eller en ekstraordinær kapitalindkomst. 
Dette fører til mere spredning af indkomsterne i det enkelte år, end 
hvis man målte over flere år. 

Denne „målefejl“ medfører, at det samfund, man måler på, frem-
står mere ulige, end hvis man målte indkomsterne over flere år. Det 
skyldes, at vi bruger spredningsmål som indikator for ulighed. Både 
Ginikoefficienten såvel som afstanden mellem percentiler er mål for 
spredning i data, i dette tilfælde spredning i indkomster. Jo mere 
spredning, desto større ulighed. Derfor vil målefejl medføre, at vi 
kommer til at overvurdere uligheden i de enkelte samfund i forhold 
til, hvis vi anvendte indkomster målt over en længere tidsperiode. 
Årsagen til, at man alligevel vælger at anvende årsindkomster, når 
man opgør uligheden i et land eller samfund, er, at de ofte er de 
eneste indkomster, der er til rådighed på tværs af lande eller sam-
fund. Men man skal også erindre, at der ikke er nogen grund til at 
tro, at der skulle være flere målefejl i indkomsterne i ét land fremfor 
et andet. Rangordningen af lande efter ulighed – sådan som den er 
fremgået af figur 3.1 til 3.3 ovenfor – vil derfor kun i mindre grad 
være påvirket af målefejl.

3.7  Sammenfatning
Ulighed mellem medlemmerne af samfundet kan måles på flere for-
skellige måder, men som vi har set i dette kapitel, er den afgørende 
faktor for, hvorvidt et land fremstår ulige eller lige, om man sam-
menligner før eller efter omfordeling i samfundet, altså om man ser 
på lønindkomster (inklusive afkast af privat virksomhed), eller om 
man ser på disponibel indkomst efter skatter og afgifter og over-
førselsindkomster. Mange lande har en betydeligt større ulighed i 
markedsindkomster end i disponibel indkomst, og rangordningen 
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af lande ændres også betydeligt alt efter indkomstmål og fx, hvor-
vidt kapitalindkomster inddrages.

I onlineværktøjet Velstand og ulighed (www.velstandogulighed.dk) 
præsenterer vi en bred vifte af ulighedsmål, definitioner og analy-
ser af undergrupper, så man kan sammenligne metoder og vurdere 
betydningen af disse valg for analysernes konklusioner. De næste 
kapitler viser resultater fra værktøjet, som man selv kan genskabe 
og videreanalysere på hjemmesiden.

http://www.velstandogulighed.dk
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4 Indkomstulighed 

4.1  Indledning
Når man skal måle udviklingen i ulighed i indkomster, skal man 
for det første tage stilling til, hvilket indkomstmål der betragtes, og 
dernæst, hvilket ulighedsmål der anvendes.

Det mest hensigtsmæssige indkomstmål afhænger af, hvad man 
ønsker at analysere. Ofte ønsker man at analysere udviklingen i 
forbrugsmuligheder, og i dette tilfælde er den ækvivalerede dispo-
nible indkomst i husholdningen et godt indkomstmål. Der er her 
tale om husholdningens indkomst efter skat pr. person, men hvor 
der korrigeres for størrelsen af husholdningen. Dvs. der korrigeres 
for stordriftsfordele, som er gældende ved mange typer af forbrug, 
fx bolig, bil, varige forbrugsgoder m.m. Ved beregningen af ækviva-
leret indkomst tages der også hensyn til, at voksne typisk er mere 
udgiftskrævende end børn.71

En anden mulighed er, at man ønsker at vise uligheden i afløn-
ningen på arbejdsmarkedet. Der kan være forskellige årsager til, at 
lønningerne udvikler sig forskelligt for forskellige grupper, men en 
oplagt mulighed er en forskellig udvikling i arbejdsproduktivitet, 
fx som følge af forskelle i uddannelse. En anden årsag kan være 
udviklingen i efterspørgslen efter forskellige kompetencer på ar-
bejdsmarkedet. 

Som diskuteret grundigt i kapitel 3 er Ginikoefficienten det mest 
anvendte ulighedsmål, når der ses på ulighed i indkomster. Koeffi-
cienten måler graden af ulighed i indkomsterne, og en højere værdi 
afspejler en højere grad af ulighed. Den maksimale værdi er 1, og 
den mindste værdi er 0. Den maksimale værdi opstår, hvis en en-
kelt person opnår hele indkomsten, og den mindste værdi, hvis alle 

71. I det følgende beregnes den ækvivalerede disponible indkomst efter Danmarks 
Statistiks metode som summen af disponibel indkomst i familien, divideret med 
antal familiemedlemmer. Dog tages der højde for stordriftsfordele, således at den 
første voksne tæller 1, øvrige voksne tæller 0,5 og hvert barn under 15 år tæller 0,3.
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har præcis samme indkomst. En fordel ved Ginikoefficienten er, at 
det er et mål for ulighed i hele indkomstfordelingen samlet set.72 
Hvis man i højere grad er interesseret i uligheden i toppen og/eller 
bunden af indkomstfordelingen, kan man se på forholdet mellem 
decilgrænser. Meget anvendt er P90/P10, der viser forholdet mel-
lem indkomsten på den øverste decilgrænse i forhold til indkom-
sten på den nederste decilgrænse i indkomstfordelingen. Hvis man 
i særlig grad er interesseret i udviklingen i bunden eller toppen af 
indkomstfordelingen, kan man se på forholdet mellem indkomsten 
på grænsen til den nederste decil i forhold til medianindkomsten 
(P10/P50), eller man kan se på indkomsten på grænsen til den øver-
ste decil i forhold til medianindkomsten (P90/P50).

I det følgende fokuseres der på udviklingen i uligheden i ækvi-
valerede disponible indkomster samt i lønindkomster, og det gen-
nemgående mål, der bliver anvendt, er Ginikoefficienten. I online-
værktøjet Velstand og ulighed (www.velstandogulighed.dk) findes der 
opgørelser af ulighed opgjort på flere forskellige måder (bl.a. også 
Theil-indekset) for flere forskellige indkomstbegreber og for mange 
forskellige delgrupper defineret på køn, alder, uddannelse, etnicitet 
og geografi og langt flere, end der kan fokuseres på i denne bog. 
I Velstand og ulighed, og derfor også i denne bog, fokuseres der på 
voksne mellem 30 og 65 år. Dvs. personer, der, for de flestes ved-
kommende, må forventes at være færdiguddannet og potentielt ak-
tive på arbejdsmarkedet. 

4.2  Ækvivaleret disponibel indkomst
Den ækvivalerede disponible indkomst er et udtryk for hushold-
ningens ressourcer, der i et givet år kan anvendes til enten forbrug 
eller opsparing. I figur 4.1 vises udviklingen i niveauet for hele den 
danske befolkning mellem 30 og 65 år.

72. Et alternativt mål, der også ser på uligheden i hele indkomstfordelingen, er Theil-
indekset, som med fordel kan anvendes, hvis man ønsker at dekomponere en 
udvikling i den overordnede ulighed i delkomponenter.

http://www.velstandogulighed.dk
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Figur 4.1  Den gennemsnitlige ækvivalerede disponible indkomst i 
2015-kroner, 1987-2020, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Det ses, at der har været en markant velstandsstigning i den betrag-
tede periode, idet realindkomsten er vokset med 77 procent. 

Indkomsterne er ikke jævnt fordelt i Danmark, hvilket klart 
fremgår af figur 4.2, der viser de gennemsnitlige ækvivalerede ind-
komster fordelt på kommuner i 2020. Der er således kommuner 
nord for København, hvor indkomsterne er særligt høje, mens 
kommu ner som Lolland og Langeland skiller sig ud ved, at ind-
komsterne er særligt lave. Den gennemsnitlige disponible ækvivale-
rede indkomst er således over dobbelt så høj i Gentofte Kommune 
som i Lolland Kommune.

Det er ikke noget nyt, at indkomsterne er særligt høje nord for 
København. Det var fx også tilfældet i 1987, men indkomsterne 
nord for København er i den betragtede periode steget hurtigere 
end i andre dele af Danmark. Det fremgår af figur 4.3, som viser 
udviklingen i den gennemsnitlige ækvivalerede indkomst i Gentofte, 
Herning og Lolland, dvs. tre forskellige typer af danske kommuner. 
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Figur 4.2  Den gennemsnitlige ækvivalerede disponible indkomst i 2020 
opgjort på kommuner, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Udviklingen i Herning ligner den, der gælder i langt de fleste kom-
muner, mens udviklingen i Gentofte genfindes i andre kommuner 
nord for København som Hørsholm og Rudersdal. Lolland er en 
lavindkomstkommune.

Indkomsterne i figuren svarer til, at den gennemsnitlige ækvi-
valerede indkomst i Gentofte er vokset med 135 procent, mens den 
i Herning er vokset med 76 procent og i Lolland med 59 procent. 
I Danmark som helhed er stigningen på 77 procent. De store geo-
grafiske forskelle er i høj grad drevet af udviklingen i kapitalind-
komster.

Som forklaret ovenfor er Ginikoefficienten et godt mål for den 
overordnede udvikling i uligheden, og i figur 4.4 vises udviklin-
gen i Ginikoefficienten i ækvivaleret disponibel indkomst for hele 
Danmark.
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Figur 4.3  Den gennemsnitlige ækvivalerede disponible indkomst i 
udvalgte kommuner, 2015-kroner, 1987-2020, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

I 2020 er Ginikoefficienten i hele den betragtede population 0,26. 
Denne koefficient er lavere end den, der findes af Danmarks Sta-
tistik (se Statistikbanken), som er 0,30. Forskellen skyldes især, at 
Danmarks Statistik ser på udviklingen for hele befolkningen, mens 
der som nævnt i bogen her fokuseres på personer mellem 30 og 65 
år. I højtudviklede lande ligger Ginikoefficienten typisk mellem 0,2 
og 0,4, og uligheden i Danmark såvel som i de øvrige skandinaviske 
lande er forholdsvis lav (se Brochmann m.fl., 2020).

Med hensyn til udviklingen i uligheden har der siden 1989 været 
en tendens til voksende Ginikoefficient, men dog med en vis kon-
junkturvariation. Der er således en meget kraftig stigning i ulighe-
den omkring toppen af højkonjunkturen inden finanskrisen, men 
denne stigning efterfølges af et tilsvarende stort fald ved starten 
af finanskrisen, hvilket kan forklares ved et stort fald i kapitalind-
komster. Siden dette fald efter finanskrisen har der været en klar 
tendens til voksende ulighed.

Der er stor geografisk variation i uligheden, hvilket fremgår af 
figur 4.5, der viser Ginikoefficienten i 2020 opdelt på kommuner.
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Figur 4.4  Ulighed i ækvivaleret disponibel indkomst målt ved Giniko-

efficient, 1987-2020, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 4.5  Ulighed i ækvivaleret disponibel indkomst inden for 
kommuner målt ved Ginikoefficient, 2020, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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Uligheden er således klart størst i kommunerne nord for Køben-
havn, og den største ulighed findes i Gentofte med en Gini koefficient 
på 0,4.

I figur 4.4 og 4.5 er der fokuseret på uligheden målt ved Giniko-
efficienten blandt alle med bopæl i Danmark, der er mellem 30 og 
65 år. Det kan naturligvis være relevant at se på forskellige under-
grupper – fx målt ved snævrere aldersintervaller, forskellige etniske 
grupper eller forskellige uddannelsesgrupper. Det kunne også være 
relevant at benytte andre ulighedsmål end Ginikoefficienten. Alt 
dette er muligt i Velstand og ulighed, og ved at se på disse andre mål 
kommer der naturligvis andre nuancer frem i forhold til udviklingen 
i uligheden. Dog må man sige, at det overordnede billede er meget 
samstemmende, uafhængigt af hvilket mål der anvendes, og hvilke 
undergrupper der betragtes. I figur 4.6 er således vist udviklingen i 
uligheden, når Theil-indekset (Theils T) anvendes, og i figur 4.7 er 
anvendt P90/P10. Ligesom i figur 4.4, der viser udviklingen i ulig-
heden ved hjælp af Ginikoefficienten, ses en tendens til voksende 
ulighed i den disponible ækvivalerede indkomst, bortset fra et fald 
i forbindelse med starten på finanskrisen.

4.3  Lønindkomst
I bogen her er der fokus på danskere i den erhvervsaktive alder. Det 
er derfor oplagt at se på udviklingen og uligheden i lønindkom-
ster. Størrelsen af lønindkomsterne er et udtryk for, i hvor høj grad 
markedet efterspørger og aflønner de kompetencer, som danskerne 
har. Det er her vigtigt at tage i betragtning, at den gennemsnitlige 
lønindkomst i befolkningen vokser, når lønningerne til dem, der 
er i beskæftigelse, vokser, men i høj grad også, hvis der er flere, der 
kommer i beskæftigelse. For dem, der kommer i beskæftigelse, vil 
lønindkomsten vokse fra nul til deres lønindkomst i beskæftigelse.

I figur 4.8 vises udviklingen i de gennemsnitlige lønindkomster 
for danskere mellem 30 og 65 år. Det ses, at den gennemsnitlige 
lønindkomst målt i 2015-kroner er vokset fra 233.000 kr. i 1987 til 
368.000 kr. i 2020.
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Figur 4.6  Ulighed i ækvivaleret disponibel indkomst målt ved Theil-
indekset, 1987-2020, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 4.7  Ulighed i ækvivaleret disponibel indkomst målt ved P90/P10, 
1987-2020, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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Figur 4.8  Den gennemsnitlige lønindkomst i 2015-kroner, 1987-2020, 
30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

I figur 4.9 vises de gennemsnitlige lønindkomster i 2020 opdelt på 
kommuner. 

Niveauet af lønindkomster i de forskellige kommuner viser stort 
set samme fordeling som de disponible ækvivalerede indkomster. De 
højeste niveauer findes i kommunerne omkring København, mens 
de laveste niveauer findes på Ærø, Langeland og Lolland.

Udviklingen i Ginikoefficienten for lønindkomster fra 1987 til 
2020 fremgår af figur 4.10.
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Figur 4.9  De gennemsnitlige lønindkomster i 2020 opdelt på 
kommuner, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 4.10  Ulighed i lønindkomster målt ved Ginikoefficient,  
1987-2020, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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I modsætning til, hvad der var tilfældet for de ækvivalerede disponi-
ble indkomster, er der en tendens til en faldende ulighed i lønind-
komster – i det mindste når uligheden måles ved Ginikoefficienten. 
Det er interessant at bemærke, at uligheden falder rigtig meget i 
højkonjunkturen lige inden finanskrisen. Dette fald skyldes, at der 
er relativt mange, der kommer i beskæftigelse og dermed får en 
lønindkomst. Årsagen til det fald i ulighed, der er i de seneste år, 
er også, at beskæftigelsen er voksende. Den lille stigning, der sker i 
2020, er et udslag af corona-krisen, hvor nogle i en vis periode mi-
stede hele eller dele af deres lønindkomst.

I figur 4.11 vises uligheden i lønindkomster i de enkelte kom-
muner, hvor det igen fremgår, at der er en relativt høj ulighed i 
kommunerne omkring København. I modsætning til hvad der var 
tilfældet med hensyn til den ækvivalerede disponible indkomst, er 
der dog også en markant stor ulighed i kommuner med lav gen-
nemsnitlig lønindkomst såsom fx Lolland. Det skyldes, at der i disse 
kommuner er relativt mange, der ikke har en lønindkomst, og som 
dermed bidrager meget til uligheden.

Figur 4.11  Ulighed i lønindkomster inden for kommuner målt ved 
Ginikoefficient, 2020, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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Hvis der ses på udviklingen i ulighed inden for delgrupper, er der 
stor variation. For den yngste gruppe er der således en klar tendens 
til voksende ulighed, som vist i figur 4.12, mens der er en klar ten-
dens til faldende ulighed i den ældste gruppe, som vist i figur 4.13. 
Forklaringen på forskellen mellem disse to grupper er, at der blandt 
de ældre er sket en stor stigning i andelen, der er i beskæftigelse. 
Dermed er andelen uden eller med meget små lønindkomster faldet, 
hvilket giver en faldende ulighed i gruppen. For de 30-39-årige har 
der ikke været en tilsvarende stigning i beskæftigelsen.

Da netop dem, der kun har meget små eller ingen lønindkom-
ster, spiller en så stor rolle for udviklingen i Ginikoefficienten, er det 
hensigtsmæssigt at supplere udviklingen i Ginikoefficienten med 
andre mål. Et oplagt mål er P90/P50, som vil vise udviklingen blandt 
højtlønnede i beskæftigelse og lavtlønnede i beskæftigelse. Selvom 
P50 er et udtryk for medianen, vil der være tale om en relativt lav 
lønindkomst for dem, der er i beskæftigelse, da en stor andel af dem 
med en lavere løn reelt ikke vil være i beskæftigelse.73 

I figur 4.14 vises udviklingen i P90/P50, og det ses, at der over 
perioden som helhed har været et lille fald i uligheden, men med 
store variationer. I hele perioden fra 1987 og frem til finanskriseåret 
2009 har der været en faldende lønulighed. Dvs. at der har været en 
tendens til, at lønningerne for dem, der tjener mest, er faldet i for-
hold til lønningerne for dem, der tjener mindst. Fra 2009 og frem-
efter har der til gengæld været en sigende tendens – især fra 2009 og 
frem til 2013. I 2020 er uligheden på niveau med uligheden i 1996.

73. I Velstand og ulighed er mål med P10 udeladt, da lønindkomst ved P10 er omkring 
nul, da der vil være tale om personer, der ikke har beskæftigelse.
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Figur 4.12  Ulighed i lønindkomster målt ved Ginikoefficient, 1987-2020, 
30-39-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 4.13  Ulighed i lønindkomster målt ved Ginikoefficient, 1987-2020, 
60-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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Figur 4.14  Ulighed i lønindkomster målt ved P90/P50, 1987-2020, 
30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 4.15  Forskellen i lønindkomst for personer med en videregående 
uddannelse og personer uden en videregående uddannelse, 
2015-kroner, 1987-2020, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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Niveauet af lønindkomster er tæt relateret til uddannelse, og figur 
4.15 viser udviklingen i forskellen mellem lønindkomsten for per-
soner med en videregående uddannelse og personer uden en vide-
regående uddannelse. 

Det fremgår, at forskellen i lønindkomst for personer med og 
uden en videregående uddannelse er ret konstant frem til finanskri-
sen, hvorefter den er voksende. En af forklaringerne på denne ud-
vikling er, at finanskrisen betyder, at beskæftigelsen falder mere for 
personer uden en videregående uddannelse end for personer med 
en videregående uddannelse. Forskellene er dog vokset yderligere i 
årene efter finanskrisen.

4.4  Sammenfatning
Dette kapitel har fokuseret på udviklingen i indkomstuligheden 
blandt de 30-65-årige i Danmark, og den overordnede konklusion 
er, at uligheden har været voksende især efter finanskrisen. Det mest 
anvendte mål for analyser af ulighed i forbrugs- og opsparingsmu-
ligheder er den ækvivalerede disponible indkomst, og uligheden i 
denne har været klart voksende. Det gælder, hvis Ginikoeffcienten 
for hele populationen anvendes, men det gælder også blandt del-
grupper i befolkningen opdelt på alder og uddannelse. Ligeledes 
gælder det også, hvis der anvendes andre ulighedsmål end Giniko-
efficienten.

Hvis man i stedet ser på udviklingen i lønindkomster, er der en 
tendens til faldende ulighed. Det gælder i befolkningen som helhed 
og for visse undergrupper af befolkningen. Fx har uligheden været 
faldende blandt de 60-65-årige, men voksende blandt de 30-39-årige. 
En væsentlig årsag til, at uligheden i lønindkomst for visse grupper 
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har været faldende, er, at der er blevet færre personer med ingen el-
ler meget lav lønindkomst.

Forskellen i lønindkomster for personer med og uden en videre-
gående uddannelse har i mange år været ret konstant. I årene efter 
finanskrisen har der dog været en tendens til, at lønindkomster for 
personer med videregående uddannelser er vokset i forhold til løn-
indkomster for personer uden videregående uddannelse.

Analysen i kapitlet har anvendt Velstand og ulighed, og værktøjet 
rummer mulighed for mange andre typer af analyser.
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5  Ulighed i  
uddannelse

5.1  Indledning
Uddannelse opnået som ung er i de fleste tilfælde helt afgørende 
for den levestandard, der opnås i resten af livet. Derfor har uddan-
nelse også stået højt på dagsordenen i opbygningen af den danske 
velfærdsstat. Det har været en prioritet, at så mange som muligt 
får en uddannelse, og det har været en prioritet at skabe lige mu-
ligheder for uddannelse uafhængigt af ens sociale baggrund. Derfor 
har gratis skolegang og uddannelse været en grundpille i velfærds-
staten. Ud over at lige muligheder anses som det mest retfærdige, 
anses det også som det samfundsøkonomisk rentable. Velfærdssta-
tens finansiering er afhængig af et højproduktivt samfund, hvor 
det enkelte menneskes talent udnyttes bedst muligt, og talent er i 
mange tilfælde ikke afhængig af ens sociale baggrund og familiens 
økonomiske formåen. Lige adgang til skole og uddannelse giver der-
for mulighed for, at alle, der har talentet, også får en uddannelse.

På trods af de formelt set lige muligheder for skole og uddan-
nelse er der stor variation i, hvor meget uddannelse den enkelte dan-
sker tager. Næsten alle får i dag mindst 10 års skolegang, men hvor 
nogle stopper deres uddannelse efter de 10 år, fortsætter de fleste i 
uddannelsessystemet, og en voksende andel fortsætter, indtil de får 
en videregående uddannelse. I kapitlet her er der fokus på niveau 
og ulighed i uddannelse i befolkningen, hvor uligheden måles på et 
givet tidspunkt. Dvs. at der ses på, hvordan niveauet og uligheden 
i danskernes uddannelsesniveau har udviklet sig over tiden. Der vil 
også være fokus på den geografiske variation i uddannelse, når der 
ses på uddannelsesniveau i de forskellige kommuner.

Det er vigtigt at understrege, at der ikke i kapitlet ses på betyd-
ningen af social baggrund i forhold til at få en uddannelse. Dvs. 
at der ses ikke på social mobilitet eller mangel på samme i form 
af social arv. Social arv i uddannelse er dog meget vigtig i forhold 
til diskussionen om, hvorvidt de formelt set lige muligheder i vel-
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færdsstaten også udmønter sig i reelt lige muligheder, og ROCK-
WOOL Fondens Forskningsenhed har i en række andre analyser set 
på netop denne problematik.74

I forhold til at beskrive udviklingen i niveau og ulighed i uddan-
nelse skal det vælges, hvilke konkrete mål for uddannelsesniveau 
der anvendes. Et oplagt mål er antal års skolegang og uddannelse. 
Dette mål er robust over for ændringer i institutioner og opbyg-
ningen af uddannelsessystemet, og det vil umiddelbart kunne sam-
menlignes over tid og på tværs af lande. Et andet mål er andelen, 
der opnår et givet uddannelsesniveau. En fordel ved dette mål er, 
at det relaterer sig til velkendte uddannelsesniveauer i det danske 
uddannelsessystem som fx en erhvervsuddannelse eller en kandi-
datuddannelse. Da det er ret veldefineret, hvornår man har opnået 
et bestemt uddannelsesniveau i det danske uddannelsessystem, er 
politiske målsætninger ofte formuleret i forhold til, at en bestemt 
andel af befolkningen skal opnå et vist uddannelsesniveau. Siden 
2017 har der fx været en politisk målsætning om, at inden år 2030 
skal mindst 90 procent af alle unge have en ungdomsuddannelse, 
inden de fylder 25 år.75 I det følgende vil der både blive anvendt an-
tal års uddannelse og uddannelsesniveau som mål for uddannelse.

I forhold til at beskrive uligheden vil der blive anvendt Giniko-
efficienten, som udtrykker, i hvor høj grad antal års uddannelse er 
ligeligt fordelt mellem alle individer. En høj Ginikoefficient er et 
udtryk for, at der er stor forskel på niveauet af uddannelse i befolk-
ningen, mens en lav Ginikoefficient er et udtryk for, at der er lille 
forskel på niveauet af uddannelse i befolkningen. En Ginikoefficient 
på 0 vil betyde, at alle har samme uddannelsesniveau.

Der kan også anvendes mål for forskellene i uddannelsesniveau i 
toppen og bunden af uddannelsesfordelingen, fx P90/P10, der viser 
forholdet mellem antal års uddannelse ved den øverste decilgrænse 
i forhold til antal års uddannelse ved den nederste decilgrænse. Det 
skal her bemærkes, at hvis målet for uddannelsesniveau er andelen 
af befolkningen, der har opnået et bestemt uddannelsesniveau, giver 

74. Se fx Heckman og Landersø (2021).
75. Se aftaleteksten: Aftale om bedre veje til uddannelse og job, Børne- og Undervis nings-

ministeriet (2017).
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det ikke mening at sammenligne uddannelsesniveau i top og bund. 
I det følgende vil der især fokuseres på Ginikoefficienten som mål 
for ulighed.

5.2  Antal års uddannelse og uddannelsesniveau
I figur 5.1 vises udviklingen i det gennemsnitlige antal års uddan-
nelse for indbyggere i Danmark i aldersgruppen 30-65 år.

Figur 5.1  Det gennemsnitlige antal års uddannelse, 1986-2020, 
30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Af figuren fremgår det tydeligt, at det gennemsnitlige antal års ud-
dannelse for personer i den mest arbejdsdygtige alder (30 til 65 år) 
har været klart stigende i hele perioden fra 1986 til 2020. Der er en 
svag tendens til, at det gennemsnitlige antal års uddannelse vokser 
mere i starten af perioden end i slutningen af perioden. I de første 
10 år (1986 til 1996) stiger det gennemsnitlige antal års uddannelse 
således med godt fire uger om året, mens det stiger med godt tre 
uger om året i de sidste 10 år (2010 til 2020). Dvs. at der er en svag 
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tendens til en vis uddannelsesmætning, men det er netop vigtigt at 
understrege, at tendensen er svag.

I figur 5.2 ses det gennemsnitlige antal års uddannelse opdelt på 
kommuner, og det fremgår, at der er en forholdsvis stor kommu-
nal variation. Nord for København er det gennemsnitlige antal års 
uddannelse højest – og med Gentofte som en topscorer med 15 år. 
Omkring de andre store byer, dvs. Aarhus, Odense og Aalborg, er 
det gennemsnitlige antal års uddannelse også forholdsvis højt. Om-
vendt er det gennemsnitlige antal års uddannelse forholdsvis lavt i 
det vestlige Jylland og det vestlige Sjælland. Det lavest gennemsnit-
lige antal års uddannelse findes på Lolland med 12 år.

Figur 5.2  Det gennemsnitlige antal års uddannelse i 2020 opgjort på 
kommuner, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Som alternativ til antal års uddannelse kan anvendes andelen, der 
har opnået et vist uddannelsesniveau. I figur 5.3 ses således andelen, 
der mindst har fået en ungdomsuddannelse (dvs. en uddannelse ud 
over grundskoleniveau).
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Figur 5.3  Andel med uddannelse ud over grundskoleniveau, 1986-2020, 
30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Ligesom med antal års uddannelse ses det, at andelen med uddan-
nelse ud over grundskoleniveau har været voksende i hele perio-
den, og der er også en tendens til, at den årlige stigning er mindre 
i den sidste del af perioden end i den første. I figur 5.4 vises den 
kommunale variation i 2020 i andelen med uddannelse over grund-
skoleniveau. Variationen ligner meget den, der gjaldt for antal års 
uddannelse. 

I figur 5.5 er vist andelen, der får en videregående uddannelse, 
og her ses det, at i modsætning til hvad der gjaldt for uddannelse 
over grundskoleniveau, er stigningen større i den sidste del af pe-
rioden end i den første. Det viser, at stigningen i uddannelsesni-
veauet i voksende grad sker i toppen af uddannelseshierarkiet og 
i aftagende grad i bunden. Med andre ord er der i mindre grad en 
tendens til, at der bliver færre personer med ingen uddannelse ud 
over grundskole, og i højere grad en tendens til, at der er flere helt 
oppe i toppen af uddannelseshierarkiet.
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Figur 5.4  Andel med uddannelse ud over grundskoleniveau i 2020, 
opgjort på kommuner, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 5.5  Andel med videregående uddannelse, 1986-2020, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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Hvis der ses på den kommunale variation med hensyn til andel 
med videregående uddannelse, så minder den om variationen, når 
der ses på antal års uddannelse eller andel med uddannelse over 
grundskoleniveau. Det er omkring København, og i særdeleshed 
nord for København, at der er flest, der har en videregående uddan-
nelse, og der er en tendens til, at der er færrest i det vestlige Jylland 
og vestlige Sjælland.

I forhold til, hvor stor en andel der har mindst en ungdomsud-
dannelse, er det særlig interessant at se på de yngste grupper, da der 
er en politisk målsætning om, at i 2030 skal andelen for de 25-årige 
være mindst 90 procent. I figur 5.6 er vist udviklingen i andelen 
af de 30-39-årige, der har uddannelse ud over grundskoleniveau. I 
2020 er andelen 85 procent, og der er således forholdsvis langt op 
til de 90 procent. I forhold til at opnå målsætningen er det også be-
kymrende, at andelen kun er vokset meget lidt i 2010’erne. I figur 
5.7 er vist den kommunale variation i andelen, der mindst har en 
ungdomsuddannelse.

Det ses af figuren, at der er forholdsvis stor kommunal varia-
tion i, hvor langt man er fra målsætningen om de 90 procent. I Kø-
benhavn og kommunerne nord for København er andelen på ca. 
90 procent, dvs. målsætningen er opnået. I fx Aarhus Kommune er 
andelen 89 procent, mens den i Vesthimmerland er 76 procent og 
på Lolland kun 68 procent.

Udviklingen i uligheden i uddannelse kan beskrives med Gini-
koefficienten, og i figur 5.8 vises udviklingen i perioden fra 1986 
til 2020.
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Figur 5.6  Andel med uddannelse over grundskoleniveau, 1986-2020, 
30-39-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 5.7  Andel med uddannelse over grundskoleniveau opgjort på 
kommuner, 2020, 30-39-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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Figur 5.8  Ulighed i antal års uddannelse, 1986-2020 målt ved 
Ginikoefficient, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Det fremgår meget klart, at uligheden målt ved Ginikoefficienten er 
blevet mindre. Dvs. at der er en tendens til, at danskere over tiden 
er blevet mere ens i forhold til antal års uddannelse. Der ses noget 
tilsvarende, hvis man i stedet anvender, hvorvidt man har gennem-
ført uddannelse over et vist niveau som uddannelsesmål. 

I figur 5.9 er det vist, hvordan uligheden er inden for kommuner i 
2020. Det ses, at der ikke er den store variation. Den højeste ulighed 
findes i visse vestegnskommuner, fx Ishøj, hvor Ginikoefficienten 
er 0,12. En af de laveste niveauer af ulighed findes i Gentofte, hvor 
Ginikoefficienten er 0,09. En mulig årsag til, at vestegnskommu-
ner har en relativt høj ulighed, er, at der bor mange ikke-vestlige 
indvandrere, som har meget lidt uddannelse. Hvis der kun ses på 
uligheden blandt personer med etnisk dansk baggrund, er Ginikoef-
ficienten for Ishøj 0,11, hvilket er lidt lavere end Ginikoefficienten 
blandt alle borgere i Ishøj.
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Figur 5.9  Ulighed i antal års uddannelse inden for kommuner målt ved 
Ginikoefficient, 2020, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

5.3  Sammenfatning
Kapitlet har set på udviklingen i niveauet af befolkningens uddan-
nelse siden 1986, hvor der fokuseres på de 30-65-årige. I hele pe-
rioden har der været en tendens til et voksende uddannelsesniveau. 
Det er både i bunden og toppen af uddannelseshierarkiet, at der er 
en tendens til mere uddannelse, men i de senere år er det i højere 
grad i toppen end i bunden, at uddannelsesniveauet vokser. Hvis 
der ses på uligheden i uddannelsesniveauet i hele befolkningen målt 
ved Ginikoefficienten for antal års uddannelse, har uligheden været 
faldende. Der er dog fortsat en stor kommunal ulighed i uddan-
nelse. De højeste niveauer findes især nord for København og i de 
større byer.

Der retter sig en særlig politisk opmærksomhed mod andelen af 
befolkningen, som har uddannelse ud over grundskoleniveau. Den 
politiske målsætning er, at 90 procent af de 25-årige mindst skal 
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have en ungdomsuddannelse i 2030. I kapitlet er der set på uddan-
nelsesniveauet for de 30-39-årige. På landsplan er der i 2020 kun 
85 procent i denne aldersgruppe, der mindst har en ungdomsud-
dannelse. Der er meget stor kommunal variation, og andelen har i 
2010’erne været næsten konstant.

I Velstand og ulighed (www.velstandogulighed.dk) kan man dykke 
yderligere ned i analyser af undergrupper og fx se på forskelle over 
aldersgrupper, køn og meget andet. Senere kapitler dykker også ned 
i nogle af disse forskelle. 

http://www.velstandogulighed.dk
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6  Ulighed i brugen af 
sundhedsydelser

6.1  Indledning
I 1970’erne var Danmark et af de OECD-lande, der brugte den stør-
ste andel af BNP på sundhedsudgifter, men da mange andre lande 
efterfølgende har haft langt større vækst i sundhedsudgifter end 
Danmark, er Danmark i dag langt fra toppen i OECD.76 I 2019 ud-
gjorde sundhedsudgifterne i Danmark således 10 procent af BNP, 
hvilket er højere end OECD-gennemsnittet (8,8 procent), men lavere 
end i Tyskland (11,7 procent) og langt lavere end i USA (16,8 pro-
cent). Det er ikke klart, hvad der ligger bag disse relative ændringer, 
men sundhedsudgifter har været og er fortsat en af de helt store 
udgiftsposter i velfærdsstaten. 

I dette kapitel ses der på brug af sundhedsydelser, der under visse 
antagelser betragtes som et mål for sundhed, når man sammenligner 
forskellige personers brug af sundhedsydelser. Det er dog langtfra 
det perfekte mål. Det skyldes, at ud over det sundhedsmæssige be-
hov for sundhedsydelser, kan brug af sundhedsydelser også afspejle 
forskelle i tradition og kultur i forhold til fx at gå til læge.

Endnu mere problematisk er det at bruge hele befolkningens 
totale forbrug af sundhedsydelser som mål for befolkningens sund-
hed. Det skyldes, at brugen af sundhedsydelser ud over et behov for 
behandling også afspejler, i hvor høj grad disse ydelser stilles til rå-
dighed, og med hvilken kvalitet de stilles til rådighed. Dertil kom-
mer, at den konkrete brug af forskellige typer af sundhedsydelser 
vil være påvirket af organiseringen af sundhedssektoren. Hvis antal-
let af indlæggelser falder, kan det naturligvis være et udtryk for, at 
folk er blevet sundere og derfor har mindre behov for indlæggelser, 
men det kan også være et udtryk for, at der i højere grad benyttes 
ambulant behandling, som kan have lige så høj kvalitet som ind-
læggelser. Det er også oplagt, at de store relative ændringer, der har 

76. Se Health at a Glance 2021: OECD.
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været i, hvor meget forskellige OECD-lande anvender på sundheds-
udgifter, ikke afspejler tilsvarende ændringer i sundhedstilstanden 
hos befolkningerne i de forskellige lande.

I kapitlet her anvendes værktøjet Velstand og ulighed (www.vel-
standogulighed.dk) til at beskrive udviklingen i brug af almen læge 
og hospitalsindlæggelser, og hvordan variationen i brugen af disse 
ydelser er på tværs af de forskellige kommuner. Der ses på hele den 
voksne befolkning over 18 år. Der har i de senere år været en del 
politisk opmærksomhed på, hvorvidt der er befolkningsgrupper, 
der har fået længere til almen læge, og i det følgende ses der også 
på, hvordan afstanden til egen læge har ændret sig, og hvorvidt der 
er en kommunal variation.77

6.2   Hospitalsindlæggelser

Af figur 6.1 ses det, at i gennemsnit har personer over 18 år ca. 0,2 
hospitalsindlæggelser om året. Der var en lille stigning i årene ef-
ter finanskrisen, men en klar tendens til fald i de seneste år. I figur 
6.2 vises den kommunale variation i antal hospitalsindlæggelser i 
2018. Variationen er her ret stor. I fx Odense Kommune er der 0,14 
hospitalsindlæggelser pr. person, mens niveauet på Lolland er 0,3 
– dvs. mere end dobbelt så højt som i Odense.

I figur 6.3 vises antal hospitalsindlæggelser pr. person i alders-
gruppen 18-29 år, og det ses, at gennemsnittet er omkring 0,1 pr. 
år og med en tendens til fald.

77. En mere omfattende beskrivelse af sundhedssektoren og udviklingen i brugen af 
sundhedsydelser kan findes i efterårsrapporten fra De Økonomiske Råd i 2009. 
Dansk Økonomi, efterår 2009, De Økonomiske Råd. 

http://www.velstandogulighed.dk
http://www.velstandogulighed.dk
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Figur 6.1  Antal hospitalsindlæggelser pr. person over 18 år, 2005-2018

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 6.2  Antal hospitalsindlæggelser pr. person over 18 år, opgjort på 
kommuner, 2018

Kilde: Velstand og ulighed.
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Figur 6.3  Antal hospitalsindlæggelser pr. person, 2005-2018, 18-29-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

I figur 6.4 vises udviklingen i antal hospitalsindlæggelser for de 
50-59-årige og i figur 6.5 for dem over 60 år. Der er en klar tendens 
til, at de ældre er langt mere på hospitalet end de unge, men for alle 
aldersgrupper er der en tendens til fald i de senere år. 

Der er store kommunale forskelle i alderssammensætningen. 
Det er derfor særlig interessant at se på den kommunale variation 
for en bestemt aldersgruppe. I figur 6.6 er således vist den kommu-
nale variation for de 50-59-årige. Der kunne også være valgt andre 
aldersgrupper, men for dem over 60 år kan der være stor kommu-
nal variation i alderssammensætningen inden for gruppen. Det gør 
således en væsentlig forskel, om personer er i 60’erne eller 80’erne.

Det ses, at der er stor kommunal variation inden for aldersgrup-
pen 50-59 år. I fx Odense er antal hospitalsindlæggelser pr. år 0,12, 
mens det er 0,22 på Lolland. Dvs. en stor forskel, omend forskellen 
er mindre, end da vi så på hele befolkningen over 18 år. Det skyldes, 
at alderssammensætningen af befolkningen er en anden i Odense 
end på Lolland, og denne alderssammensætning med flere ældre på 
Lolland bidrager til, at der er flere hospitalsindlæggelser på Lolland. 
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Figur 6.4  Antal hospitalsindlæggelser pr. person, 2005-2018, 50-59-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 6.5  Antal hospitalsindlæggelser pr. person over 60 år, 2005-2018

Kilde: Velstand og ulighed.
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Figur 6.6  Antal hospitalsindlæggelser pr. person, opgjort på 
kommuner, 2018, 50-59-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Uddannelsesniveauet har også en betydning for antallet af hospi-
talsindlæggelser. I figur 6.7 vises således udviklingen i antal hospi-
talsindlæggelser pr. år for de 50-59-årige, der har grundskole som 
længste uddannelse. Tilsvarende vises i figur 6.8 antal hospitalsind-
læggelser for de 50-59-årige med videregående uddannelse. Det ses, 
at dem, der har grundskole som længste uddannelse, er på hospital 
dobbelt så meget som dem, der har en videregående uddannelse. 
Det ses også, at der har været et fald i hospitalsindlæggelser for dem 
med videregående uddannelse, mens der i hele perioden fra 2005 
til 2014 var en stigende tendens for personer med grundskole som 
længste uddannelse. En del af forklaringen på denne stigning blandt 
personer med grundskole som længste uddannelse er, at gruppen 
er blevet mindre og mere selekteret.
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Figur 6.7  Antal hospitalsindlæggelser pr. person med grundskolen som 
længste uddannelse, 2005-2018, 50-59-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 6.8  Antal hospitalsindlæggelser pr. person med videregående 
uddannelse, 2005-2018, 50-59-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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I figur 6.9 er der vist den kommunale variation i hospitalsindlæg-
gelser for 50-59-årige med grundskole som længste uddannelse, og 
i figur 6.10 det tilsvarende for personer med videregående uddan-
nelse. Det ses, at selv når der ses på personer i samme aldersinter-
val og på samme uddannelsesniveau, er der en ret stor kommunal 
variation i antal hospitalsindlæggelser. Det gælder især, når der ses 
på personer, der har grundskole som længste uddannelse, hvori-
mod variationen er noget mindre, når der ses på personer med en 
videregående uddannelse.

Figur 6.9  Antal hospitalsindlæggelser pr. person med grundskole som 
længste uddannelse, opgjort på kommuner, 2018, 50-59-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Et andet mål for brug af hospital er det gennemsnitlige antal dage, 
personer tilhørende en bestemt gruppe er indlagt på hospital, og i 
figur 6.11 er således vist udviklingen for personer over 18 år. Det 
ses, at det gennemsnitlige antal indlagte dage er lidt over en om året 
frem til 2010, men efter 2010 er det mindre end en dag om året, og 
tendensen er klart faldende.
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Figur 6.10  Antal hospitalsindlæggelser pr. person med videregående 
uddannelse, opgjort på kommuner, 2018, 50-59-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 6.11  Antal dage indlagt på hospital pr. person over 18 år,  
2005-2018

Kilde: Velstand og ulighed.
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6.3  Brug af almen læge
Et tilsvarende sundhedsmål som antal hospitalsindlæggelser er brug 
af læge i almen praksis. Der er dog den klare forskel, at indlæggelse 
kræver en visitering fra en læge, mens brug af læge i almen praksis 
i langt højere grad er styret af den enkelte borgers vurdering af eget 
behov. I figur 6.12 vises udviklingen i antal kontakter pr. år til al-
men læge for personer over 18 år. 

Figur 6.12  Antal kontakter til almen læge pr. person over 18 år,  
2005-2018

Kilde: Velstand og ulighed.

Det ses, at niveauet ligger på ca. 7,5 kontakter om året, og siden 
2008 har antallet været ret konstant. I figur 6.13 vises den kom-
munale variation. I fx København er antallet af kontakter 6,5, mens 
det er 9 i Tønder. 

En del af den kommunale variation i at opsøge almen læge 
skyldes, at alders- og uddannelsessammensætningen er forskel-
lig i kommunerne. I figur 6.14 vises den kommunale variation 
for de 50-59-årige. I figur 6.15 vises variationen for de 50-59-årige 
med grundskole som længste uddannelse, og i figur 6.16 for de 
50-59-årige med videregående uddannelse.
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Figur 6.13  Antal kontakter til almen læge pr. person over 18 år, opgjort 
på kommuner, 2018

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 6.14  Antal kontakter til almen læge pr. person, opgjort på 
kommuner, 2018, 50-59-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

6,5

7

7,5

8

8,5

9
Antal pr. år

År: 2018

5,5

6

6,5

7

7,5

8
Antal pr. år

År: 2018



90

U
L

IG
H

E
D

 I
 B

R
U

G
E

N
 A

F
 S

U
N

D
H

E
D

S
Y

D
E

L
S

E
R

Figur 6.15  Antal kontakter til almen læge pr. person med grundskole som 
længste uddannelse, opgjort på kommuner, 2018, 50-59-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 6.16  Antal kontakter til almen læge pr. person med videregående 
uddannelse, opgjort på kommuner, 2018, 50-59-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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Det ses, at niveauet og variationen af kontakter til almen læge er 
mindre i figur 6.16, hvor der kun ses på personer med videregående 
uddannelse. Niveauet er højest i figur 6.15, hvor der ses på personer 
med grundskole som længste uddannelse. Figurerne viser således, 
at alder og uddannelse har betydning i forhold til, hvor ofte man 
går til læge. De ældre og de lavt uddannede går oftere til læge end 
de unge og de højt uddannede.

6.4  Afstand til almen læge
I de foregående afsnit er der set på, i hvor høj grad forskellige befolk-
ningsgrupper benytter sundhedsvæsnet. I Danmark er der i princip-
pet lige adgang til sundhedssystemet, da det er et vigtigt princip i 
den universelle velfærdsstat. Det er dog kun i princippet, idet den 
service, der tilbydes, kan variere over, hvor i Danmark du bor. En 
dimension i forskellig adgang til sundhedsservice er afstanden til 
en almen læge. I figur 6.17 er det således vist, hvordan udviklingen 
har været i den gennemsnitlige afstand til en almen lægepraksis. 

Figur 6.17  Den gennemsnitlige afstand i meter til almen læge for 
personer over 18 år, 2010 til 2019 

Kilde: Velstand og ulighed.

2010 2012 2014 2016 2018
1700

1710

1720

1730

1740

1750

1760

1770

1780

1790

Hele Danmark

Af
st

an
d 

(m
et

er
)



92

U
L

IG
H

E
D

 I
 B

R
U

G
E

N
 A

F
 S

U
N

D
H

E
D

S
Y

D
E

L
S

E
R

Af figuren fremgår det, at den gennemsnitlige afstand er marginalt 
voksende. I 2010 var den gennemsnitlige afstand godt 1,7 km, og 
den er i 2019 vokset til knap 1,8 km. Der er dog meget stor forskel 
på, hvor langt borgerne har til læge afhængigt af, hvor de bor i 
Danmark, hvilket fremgår af figur 6.18. I de store byer er afstanden 
meget mindre, end den er i landkommunerne. Det ses eksempelvis 
ved, at i København er den gennemsnitlige afstand for borgerne ca. 
360 meter, mens den på Langeland er over 6 km. 

I figur 6.19 vises udviklingen i afstand til almen læge i tre kom-
muner, hvor der er forholdsvis langt til nærmeste læge – det gælder 
kommunerne Langeland, Thisted og Varde.

Figur 6.18  Den gennemsnitlige afstand i meter til almen læge for 
personer over 18 år, 2019, opgjort på kommuner

Kilde: Velstand og ulighed.

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Afstand (meter)

År: 2018



93

U
L

IG
H

E
D

 I B
R

U
G

E
N

 A
F

 S
U

N
D

H
E

D
S

Y
D

E
L

S
E

R

Figur 6.19  Den gennemsnitlige afstand i meter til almen læge i tre 
udvalgte kommuner for personer over 18 år

Kilde: Velstand og ulighed.

I Langeland Kommune ses der en svag tendens til et fald i afstand 
til almen læge fra 2010 til 2014, og igen fra 2015 til 2019. Dette fald 
skyldes, at der er en lille tendens til, at en relativt større andel af bor-
gerne i Langeland Kommune bor i tættere bebyggede områder, og 
dermed kommer en relativt større andel tættere på almen læge. Til 
gengæld er der en stor stigning i afstanden fra 2014 til 2015, hvil-
ket afspejler lukninger af lægepraksis fra et år til det næste. Noget 
tilsvarende ses i Varde og Thisted. Afstandene er forholdsvis kon-
stante, bortset fra enkelte år, hvor der er lukninger af lægepraksis. 
For alle tre kommuner gælder, at der er noget længere til almen 
læge i 2019 end i 2010.

6.5  Sammenfatning
Der har i de senere år været et overordnet fald i brug af hospitals-
indlæggelser, og det er særlig udtalt i det gennemsnitlige antal dage, 
danskere er indlagt, hvorimod det kun er i de seneste år, at antallet 
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af indlæggelser er faldet. Brugen af læger i almen praksis har i de 
senere år været forholdsvis konstant.

Der er stor kommunal variation i brugen af både hospitaler og 
læger. En del af denne variation hænger sammen med, at ældre i 
højere grad bruger sundhedsydelser end yngre, og lavt uddannede 
i højere grad end højt uddannede.

Selvom brug af hospitaler og læger i almen praksis er gratis i 
Danmark, kan der være lettere adgang til fx læge for nogle borgere 
end for andre. I kapitlet er der derfor set på afstand til almen praksis. 
Overordnet set er der en tendens til, at danskerne i gennemsnit får 
marginalt større afstand til almen læge. Der er dog meget store for-
skelle på afstand til læge afhængig af, hvilken kommune man bor i, 
og der er meget kortere til almen læge i de store byer end på landet. 
Det ses fx ved, at den gennemsnitlige afstand til almen læge i Køben-
havn er 360 meter, mens den er over 6 km i Langeland Kommune.
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7  Ulighed mellem mænd 
og kvinder

7.1  Indledning
Danmark er et af de lande i verden, hvor den sociale ulighed er la-
vest, og Danmark har på mange måder været et foregangsland i for-
hold til at sikre lige muligheder for forskellige grupper i samfundet. 
Det gælder også mellem mænd og kvinder, hvor Danmark som et 
af de første lande i verden (dog ikke det første) indførte stemme-
ret til kvinder i 1915. I forhold til den formelle ligestilling mellem 
kønnene er andre milepæle ligelønsloven fra 1976, der forbød løn-
mæssig forskelsbehandling på grund af køn, og ligestillingsloven 
fra år 2000, der fastslår, at mænd og kvinder skal behandles lige i 
både det offentlige og private erhvervsliv. Ud over disse og andre 
formelle ændringer har der i de seneste mange årtier været fokus 
på også at nedbringe de uformelle barrierer for ligestillingen mel-
lem mænd og kvinder.

Et er formelt set lige muligheder, men noget andet er, i hvor høj 
grad der fortsat er reelle forskelle mellem mænd og kvinder. En så-
dan opgørelse af kønsulighed har rigtig mange dimensioner, og også 
langt flere dimensioner, end der bliver behandlet i dette kapitel. I 
dette kapitel begrænser vi os således til at beskrive kønsulighed ud 
fra de datamuligheder, der er i Velstand og ulighed (www.velstandogu-
lighed.dk) . Der fokuseres således på de 30-65-årige.

Helt centralt i diskussionen af kønsulighed er de løn- og ind-
komstforskelle, der er mellem mænd og kvinder, og det vil der også 
være fokus på i det følgende. Der vil dog også blive set på forskelle 
mellem mænd og kvinder, når det gælder uddannelse, og når det 
gælder brug af sundhedsydelser.

Da der i løbet af den betragtede periode har været en væsentlig 
indvandring til Danmark (se kapitel 8), og denne ændrede sammen-
sætning kan have betydning for den gennemsnitlige udvikling for 
mænd og kvinder, vælger vi i det følgende udelukkende at fokusere 
på etniske danskere.

http://www.velstandogulighed.dk
http://www.velstandogulighed.dk
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7.2  Indkomstulighed
Som diskuteret i kapitel 4 er den ækvivalerede disponible indkomst 
helt central i forhold til at vurdere levestandarden, og i figur 7.1 vi-
ses forskellen mellem mænds og kvinders ækvivalerede disponible 
indkomst. Det ses, at mænds gennemsnitlige indkomst er højere end 
kvinders, men forskellen er ret lille. At der ikke er den store forskel 
mellem mænds og kvinders ækvivalerede disponible indkomst, er 
ikke overraskende, da den ækvivalerede indkomst netop er bereg-
net som et gennemsnit for husstanden, korrigeret for antallet af 
voksne og børn for at tage hensyn til stordriftsfordele. Da de fleste 
familier består af en mand og en kvinde (og nogle børn), vil mænds 
og kvinders ækvivalerede indkomster være meget ens. De forskelle, 
der er, opstår som følge af, at der også er familier, hvor der ikke er 
både en kvinde og en mand. Da der således er en voksende andel af 
de voksne, der bor alene, kan det bidrage til at forklare den tendens 
til stigning i forskellen, der ses fra 2006 og frem.

Figur 7.1  Forskel i ækvivaleret disponibel indkomst mellem danske 
mænd og kvinder, 2015-kroner, 1987-2020, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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I figur 7.2 vises forskellen mellem mænds og kvinders ækvivalerede 
disponible indkomst opgjort på kommuner. Der er i alle kommuner 
forholdsvis beskedne forskelle i indkomster, og i en del kommuner 
er det kvinder, der har de højeste indkomster. Den største forskel 
findes på Frederiksberg med 20.000 kroner i mændenes favør.

Figur 7.2  Forskel i ækvivaleret disponibel indkomst mellem danske 
mænd og kvinder i 2020 opgjort på kommuner, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Hvor de ækvivalerede indkomster er opgjort ud fra familiens ind-
komst, er lønindkomster opgjort ud fra den enkeltes egen arbejds-
markedsindkomst, og i figur 7.3 vises udviklingen i forskellen i 
mænds og kvinders reale lønindkomst. I modsætning til, hvad der 
var tilfældet for den ækvivalerede indkomst, er der en væsentlig for-
skel mellem mænds og kvinders lønindkomst. Det skal understre-
ges, at denne forskel både skyldes, at mænd i højere grad end kvin-
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der er i beskæftigelse, at der er forskelle i timelønningerne mellem 
mænd og kvinder, og at der er arbejdstidsforskelle.78 

Figur 7.3  Forskel i lønindkomst mellem danske mænd og kvinder, 
2015-kroner, 1987-2020, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Forskellen mellem mænds og kvinders lønindkomst er forholdsvis 
konstant, men med et stort fald i forbindelse med finanskrisen. Det 
fald skyldes bl.a., at mænd i højere grad end kvinder er ansat i den 
private sektor, og i forbindelse med finanskrisen var det især perso-
ner ansat i den private sektor, der blev afskediget. Dertil kommer, 
at der var et løft i lønningerne i den offentlige sektor i forhold til 
den private sektor, nærmest samtidig med at finanskrisen indtraf. 

I figur 7.4 vises forskelle i lønninger mellem mænd og kvinder i 
de enkelte kommuner i 2020. Forskellene er forholdsvis ens, bortset 
fra i kommunerne nord for København. I Gentofte er forskellen så-
ledes 377.000 kroner om året, hvilket er langt over landsgennemsnit-
tet på 115.000 kr. I Lolland Kommune er forskellen kun 41.000 kr. 

78. Se evt. mere grundig gennemgang af forskelle på arbejdsmarkedet i Hvordan 
udvikler beskæftigelsen sig i Danmark? redigeret af Jan Rose Skaksen. Syddansk 
Universitetsforlag, 2019.
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Figur 7.4  Forskel i lønindkomst mellem danske mænd og kvinder i 2020 
opgjort på kommuner, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

7.3  Uddannelse
I dette afsnit ses der på forskellen i mænds og kvinders uddannel-
sesniveau. Da uddannelsesniveauet er vokset over generationerne 
på arbejdsmarkedet, fokuseres der på gruppen af mænd og kvinder 
mellem 30 og 39 år. Derved opnås det mest aktuelle billede af even-
tuelle forskelle i mænds og kvinders tendens til at opnå uddannelse. 

I figur 7.5 vises udviklingen i forskellen mellem andelen af mænd 
og kvinder, der mindst opnår uddannelse ud over grundskolen. Det 
er her interessant at bemærke, at i 1998 er der lige mange mænd og 
kvinder, der mindst opnår en ungdomsuddannelse, men før 1990 
var der mere end 10 procentpoint flere mænd end kvinder, der fik 
en ungdomsuddannelse. Dette er helt forandret i årene efter 1998, 
og i 2020 er der hele 5 procentpoint flere kvinder end mænd, der 
får en ungdomsuddannelse. I figur 7.6 vises den kommunale varia-
tion, og det fremgår, at det er i alle kommuner på nær Samsø, at
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Figur 7.5  Forskel mellem danske mænd og kvinder i andel med 
uddannelse ud over grundskole, 1986-2020, 30-39-årige 

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 7.6  Forskel mellem danske mænd og kvinder i andel med 
uddannelse ud over grundskole i 2020, opgjort på kommuner, 
30-39-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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der blandt de 30-39-årige i 2020 er en større andel af kvinderne end 
mændene, der mindst har en ungdomsuddannelse.

I figur 7.7 vises for de 30-39-årige forskellen mellem andelen af 
mænd og kvinder, der har en videregående uddannelse. Det er her 
interessant at bemærke, at selvom der var flere mænd end kvinder, 
der fik en ungdomsuddannelse før 1998, så har der i alle årene si-
den 1986 været en større andel af kvinder end mænd, der får en vi-
deregående uddannelse. Dertil kommer en meget markant udvik-
ling i retning af stigende forskel over tid. I 2020 er der således 17,5 
procentpoint flere kvinder end mænd i aldersgruppen 30-39 år, der 
har en videregående uddannelse. Da 39 procent af mændene får en 
videregående uddannelse, svarer det til, at der er ca. 45 procent flere 
kvinder end mænd, der har en videregående uddannelse.

Figur 7.7  Forskel mellem danske mænd og kvinder i andel med 
videregående uddannelse, 1986-2020, 30-39-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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mellem andelen af mænd og kvinder, der har en videregående ud-
dannelse. I området omkring København, Aarhus, Odense og Aal-
borg er der mindre forskelle mellem mændene og kvinderne. Dvs. 
de store byer er i højere grad karakteriseret ved, at mænd og kvinder 
har det samme uddannelsesniveau.

Figur 7.8  Forskel mellem danske mænd og kvinder i andel med videre-
gående uddannelse i 2020, opgjort på kommuner, 30-39-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

7.4  Brug af sundhedsydelser
I dette afsnit måles forskellen mellem mænds og kvinders brug af 
sundhedsydelser ved forskellen på, hvor ofte de er indlagt på ho-
spital, og hvor ofte de går til en almen læge. Man kan have en hy-
potese om, at brug af sundhedsydelser afspejler sundhed, men det 
er ikke nødvendigvis tilfældet. For det første kan der være forskel 
på kulturen blandt mænd og kvinder i forhold til det at opsøge 
sundhedsvæsnet. Det hævdes fx ofte, at det er en større barriere 
for mænd end for kvinder at gå til lægen. For det andet skal man 
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være opmærksom på, at da det er kvinder, der føder børn, vil der af 
denne grund være perioder af livet, hvor kvinder i højere grad end 
mænd er i kontakt med sundhedsvæsnet.79 I dette afsnit fokuseres 
derfor på aldersgruppen 50-59-årige. Det er en aldersgruppe, hvor 
de fleste fortsat er aktive på arbejdsmarkedet, men det er også en 
aldersgruppe, hvor flere begynder at få problemer med helbredet.

I figur 7.9 vises forskellen i antal hospitalsindlæggelser mellem 
50-59-årige danske mænd og kvinder. Det ses, at mænd i lidt større 
omfang end kvinder har hospitalsindlæggelser. I 2018 er den gen-
nemsnitlige forskel på 0,014 hospitalsindlæggelser, hvilket svarer til, 
at mænd har ca. 10 procent flere hospitalsindlæggelser end kvinder. 
Denne forskel har været forholdsvis konstant – dog med en mindre 
forskel ved starten af finanskrisen. Det afspejler, at både mænds og 
kvinders hospitalsindlæggelser voksede under finanskrisen, men det 
gjaldt især for kvinders vedkommende. 

Figur 7.9  Forskel i antal hospitalsindlæggelser mellem danske mænd og 
kvinder, 2005-2018, 50-59-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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I figur 7.10 er forskellen i hospitalsindlæggelser i 2018 opgjort i de 
enkelte kommuner. Der er mange kommuner, hvor mænd i højere 
grad end kvinder bliver indlagt på hospital, men der er også en del 
kommuner, hvor det modsatte er gældende.

Figur 7.10  Forskel i antal hospitalsindlæggelser mellem danske mænd 
og kvinder opgjort på kommuner, 2018, 50-59-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 7.11 viser forskellen mellem 50-59-årige mænd og kvinder i 
forhold til, hvor ofte de går til almen læge. I modsætning til, hvad 
der var tilfældet for antal hospitalsindlæggelser, går kvinder langt 
mere til almen læge end mænd. Forskellen på 2,6 kontakter i 2018 
svarer til, at kvinder går 34 procent mere til læge end mænd. 

I figur 7.12 er vist den kommunale variation mellem 50-59-årige 
mænd og kvinder i forhold til, hvor ofte de går til almen læge. I alle 
kommuner er det sådan, at kvinder går mere til læge end mænd, og 
der er ikke noget tydeligt mønster i forhold til, i hvilke kommuner 
forskellen er størst.
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Figur 7.11  Forskel i antal kontakter til almen læge mellem danske 
mænd og kvinder, 2005-2018, 50-59-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 7.12  Forskel i antal kontakter til almen læge mellem danske 
mænd og kvinder opgjort på kommuner, 2018, 50-59-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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Konklusionen er, at for gruppen af 50-59-årige bliver mænd i højere 
grad end kvinder indlagt på hospital, men til gengæld går kvinder 
mere til læge end mænd.

7.5  Sammenfatning
Dette kapitel har haft fokus på de forskelle, der er mellem kvinder 
og mænd i forhold til indkomst, uddannelse og brug af sundheds-
ydelser. Da de fleste familier består af en kvinde og en mand, er der 
ikke stor forskel i den levestandard, mænd og kvinder har målt ved 
ækvivaleret disponibel indkomst. Til gengæld er mændenes lønind-
komster højere end kvinders, og der har ikke været en klar tendens 
til, at disse forskelle ændres over tid.

Når der ses på uddannelse, har kvinderne til gengæld et hø-
jere uddannelsesniveau end mænd, både når der ses på andelen af 
30-39-årige, der har uddannelse over grundskolen, og når der ses 
på den andel, der har en videregående uddannelse. Der er også en 
klar tendens til, at denne forskel er voksende.

I forhold til brug af sundhedsydelser er der i kapitlet her kun set 
på hospitalsindlæggelser og kontakter til almen læge. Disse mål er 
påvirket af andre forhold end sundhed, og det viser sig også, at når 
der måles på gruppen af 50-59-årige, er mænd mere hospitalsind-
lagte end kvinder, men kvinder går mere til almen læge end mænd. 
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8  Ulighed mellem danskere og 
ikke-vestlige indvandrere

8.1  Indledning
Der har i de seneste 30 år været en stor stigning i antallet af ind-
vandrere fra ikke-vestlige lande i Danmark. I 1990 udgjorde ikke-
vestlige indvandrere 1,8 procent af befolkningen og ikke-vestlige 
efterkommere 0,5 procent, mens de i 2021 udgør henholdsvis 6,1 
og 2,8 procent.

Stigningen i andelen af ikke-vestlige indvandrere og efterkom-
mere har ført til, at der er kommet en ret stor gruppe af borgere i 
Danmark med en relativt lav indkomst. Der er flere årsager til, at 
disse grupper skiller sig ud i befolkningen med hensyn til niveauet af 
deres indkomst. For det første har mange ikke-vestlige indvandrere 
ikke kompetencer, som giver dem en tilstrækkelig høj produktivitet 
til at komme ind på det danske arbejdsmarked. Det danske arbejds-
marked er således karakteriseret ved relativt høje overenskomst-
fastsatte minimumslønninger, der overstiger indtjeningsevnen for 
mange ikke-vestlige indvandrere.80 For det andet er de sociale ydel-
ser til indvandrere blevet sat ned i forhold til det, der gælder for 
danskere. Den første store nedsættelse blev indført i 2002 med den 
såkaldte starthjælp, som var en relativt lav ydelse, som erstattede 
kontanthjælpen til indvandrere. Starthjælpen og andre tilsvarende 
politiktiltag har bl.a. haft som formål at motivere indvandrere til i 
højere grad at gøre en indsats for at få et job på det danske arbejds-
marked. Et andet formål har været, at det ikke skulle fremstå alt 
for attraktivt at indvandre til Danmark for personer, der ikke kan 
klare sig selv på arbejdsmarkedet.

I dette kapitel er der fokus på uligheden mellem ikke-vestlige 
indvandrere og efterkommere på den ene side og etniske danskere 
på den anden side. Der vil blive set på forskellige mål for indkomstu-

80. Se evt. en mere grundig gennemgang i Hvad ved vi om indvandring og integration? af 
Skaksen og Jensen. Gyldendal 2016.
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lighed, men der vil også blive set på ulighed i uddannelse og brug af 
sundhedsydelser. Da der indtil videre kun er meget få efterkommere, 
der er over 30 år, og da vi i det meste af denne bog begrænser os til at 
se på personer mellem 30 og 65 år, er det hovedsageligt ikke-vestlige 
indvandrere, der indgår i sammenligningen. Når der sammenlignes 
med danskere, er det også vigtigt at være opmærksom på, at inden 
for aldersgruppen 30 til 65 år er der flere yngre ikke-vestlige ind-
vandrere end danskere. I gruppen af ikke-vestlige indvandrere udgør 
de 30-49-årige således 65 procent, mens de i gruppen af danskere 
udgør 51 procent.

8.2  Indkomstulighed
I forhold til at vurdere udviklingen i levestandarden er den ækviva-
lerede disponible indkomst et godt mål, idet den måler den dispo-
nible indkomst, der er pr. person i en husholdning. I figur 8.1 vises 
udviklingen i den gennemsnitlige ækvivalerede disponible indkomst 
for ikke-vestlige indvandrere. 

Det ses, at der i den betragtede periode har været en stigning i 
indkomsten, og set over hele perioden har stigningen været på 50 
procent. Denne stigning er noget mindre end de 77 procent, der 
gælder for befolkningen som helhed (se kapitel 4). En væsentlig år-
sag til, at de disponible indkomster for ikke-vestlige indvandrere og 
efterkommere har været voksende på trods af indførelsen af start-
hjælp i 2002 og integrationsydelse i 2015,81 er, at beskæftigelsen har 
været voksende for ikke-vestlige indvandrere.82 

Hvis der ses på den absolutte forskel i realindkomst, har der 
været en klar tendens til, at denne er vokset, som det fremgår af 
figur 8.2. 

81. Starthjælpen blev afskaffet af Thorning-regeringen i 2012.
82. Se fx opgørelse i Indvandrere i Danmark, 2020, Danmarks Statistik. Bemærk, at i 

denne opgørelse fra Danmarks Statistik ses der på de 16-64-årige.
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Figur 8.1  Den gennemsnitlige ækvivalerede disponible indkomst for 
ikke-vestlige indvandrere og efterkommere i 2015-kroner, 
1987–2020, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 8.2  Forskel i ækvivaleret disponibel indkomst mellem danskere 
og ikke-vestlige indvandrere og efterkommere, 2015-kroner, 
1987-2020, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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Ud fra figuren ses det, at forskellen mellem ikke-vestlige indvan-
drere og danskere faldt lige inden finanskrisen, hvilket skyldes, at 
særligt mange ikke-vestlige indvandrere kom i beskæftigelse under 
højkonjunkturen.

I figur 8.3 vises den kommunale variation i forskellen mellem 
ikke-vestlige indvandreres og danskeres ækvivalerede disponible 
indkomster i 2020. Det ses, at det er nord for København, at dan-
skeres indkomster især er højere end ikke-vestlige indvandreres. 

Hvis der ses på de gennemsnitlige lønindkomster, har udviklin-
gen for ikke-vestlige indvandrere været mere gunstig i forhold til 
for danskere fra midten af 1990’erne og frem. Udviklingen i forskel-
len mellem de to grupper fremgår af figur 8.4, og det ses, at bortset 
fra konjunkturvariationen omkring finanskrisen er den absolutte 
forskel ret konstant mellem 1996 og 2020. Da danskeres gennem-
snitslønindkomster er noget højere end ikke-vestlige indvandreres, 
afspejler det, at den relative forskel i lønindkomsterne er blevet min-
dre. Hvor danskernes lønindkomster i løbet af perioden 1996 til 
2020 er vokset med 50 procent, er ikke-vestlige indvandreres løn-
indkomster vokset med 105 procent. Denne tendens til udligning 
mellem de to grupper skyldes, at ikke-vestlige indvandreres beskæf-
tigelse har været voksende i perioden, og denne voksende beskæf-
tigelse slår endnu tydeligere ud i de gennemsnitlige lønindkomster 
end i de ækvivalerede disponible indkomster, der også er påvirket 
af ændringer i overførselsindkomsterne.
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Figur 8.3  Forskel i ækvivaleret disponibel indkomst mellem danskere 
og ikke-vestlige indvandrere og efterkommere i 2020 opgjort 
på kommuner, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 8.4  Forskel i lønindkomst mellem danskere og ikke-vestlige ind- 
 vand rere og efterkommere, 2015-kroner, 1987-2020, 30-65-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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8.3  Uddannelse
En af årsagerne til, at ikke-vestlige indvandrere og efterkommere 
opnår lavere indkomster end danskere, er, at de gennemsnitlig set 
har et lavere uddannelsesniveau end danskere, og i dette afsnit ses 
der på denne forskel. Denne sammenligning skal dog tages med 
det store forbehold, at skolegang og uddannelse i høj grad er no-
get, der opnås som barn og ung, og vi har ikke adgang til detaljeret 
information om indvandreres skole og uddannelse, inden de kom-
mer til Danmark.

Som beskrevet i kapitel 5 er der især stort politisk fokus på, at 
så mange unge som muligt skal have en ungdomsuddannelse. Da 
der er stor forskel på, hvor stor en andel inden for de forskellige 
generationer på arbejdsmarkedet der mindst har en ungdomsud-
dannelse, forekommer det mest oplagt at sammenligne udviklingen 
for de yngste grupper på arbejdsmarkedet. I figur 8.5 vises således 
andelen af ikke-vestlige indvandrere og efterkommere i aldersgrup-
pen 30-39-år, som har uddannelse ud over grundskoleniveau.

Andelen er voksende frem til slutningen af 1990’erne, hvor 66 
procent har en uddannelse ud over grundskoleniveau, men derefter 
er der et kraftigt fald frem til finanskrisen, hvorefter andelen igen 
begynder at vokse, og den er i 2020 på 71 procent. En væsentlig for-
klaring på den faldende andel, der får uddannelse frem til finanskri-
sen, er, at sammensætningen af de ikke-vestlige indvandrere ændres 
i retning af flere flygtninge og familiesammenførte til flygtninge. 
Der kan desuden være et lille bidrag fra, at det op til finanskrisen 
var relativt nemt at få et job for lavt uddannet arbejdskraft, hvilket 
gav en mindre tilskyndelse til uddannelse. Dette ændrede sig meget 
med finanskrisen, hvor det blev langt vanskeligere at få arbejde, især 
for personer uden uddannelse.

Der er en vis forskel i udviklingen for mænd og kvinder, og den 
faldende tendens frem til finanskrisen ses især for mændenes ved-
kommende, som illustreret i figur 8.6. Det kraftige fald, der sker 
frem til finanskrisen, bliver ikke modgået fuldt ud efter finanskri-
sen. I figur 8.7 ses udviklingen for kvinder, hvor der ikke er et reelt 
fald frem mod finanskrisen, og en stærkt voksende andel med ud-
dannelse ud over grundskoleniveau efter finanskrisen.
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Figur 8.5  Andel af ikke-vestlige indvandrere og efterkommere med 
uddannelse ud over grundskole, 1987-2020, 30-39-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 8.6  Andel af mandlige ikke-vestlige indvandrere og efterkommere 
med uddannelse ud over grundskole, 1987-2020, 30-39-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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Figur 8.7  Andel af kvindelige ikke-vestlige indvandrere og efter-
kommere med uddannelse ud over grundskole, 1987-2020, 
30-39-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

Figur 8.8  Forskel mellem danskere og ikke-vestlige indvandrere i andel 
med uddannelse ud over grundskole, 1987-2020, 30-39-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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I figur 8.8 vises forskellen mellem andelen af danskere og ikke-
vestlige indvandrere og efterkommere, der har en uddannelse over 
grundskoleniveau. Fra slutningen af 1990’erne og frem til finanskri-
sen ses det, at ikke-vestlige indvandrere og efterkommere klart taber 
terræn i forhold til danskere, hvad angår andelen af de 30-39-årige, 
der har en uddannelse over grundskoleniveau. Fra 2011 og frem-
efter er der en tendens til, at ikke-vestlige indvandrere haler ind på 
danskere. Som forklaret ovenfor er en væsentlig forklaring på denne 
udvikling, at sammensætningen af de ikke-vestlige indvandrere æn-
drer sig over perioden.

8.4  Brug af sundhedsydelser
Det er på forhånd ikke helt oplagt, hvorvidt man skal forvente, 
at ikke-vestlige indvandrere og efterkommere er mere eller mindre 
sunde end danskere. På den ene side vil indvandrere være selekteret 
blandt dem, der er i stand til at forlade et land og rejse til et andet, 
hvilket kræver et vist sundhedsniveau. På den anden side er ikke-
vestlige indvandrere udvandret fra, og i en del tilfælde flygtet fra, 
lavindkomstlande, hvor befolkningen har langt større sundhedsud-
fordringer end i Danmark. Dette peger i retning af, at ikke-vestlige 
indvandrere er mindre sunde end danskere. 

En udfordring ved at sammenligne sundhed for danskere og 
ikke-vestlige indvandrere og efterkommere er, at alderssammen-
sætningen er meget forskellig. For danskere udgør andelen af 
30-49-årige 51 procent (af de 30-65-årige) i 2021, mens de for ikke-
vestlige indvandreres og efterkommeres vedkommende udgør 69 
procent. Da sundhed forværres med alderen, bør denne aldersforskel 
tages i betragtning. I det følgende vil vi derfor se på forskellen i brug 
af sundhedsydelser for gruppen på 50 til 59 år. Det er en gruppe, 
hvor de fleste fortsat er aktive på arbejdsmarkedet, men også en al-
dersgruppe, hvor der for nogles vedkommende begynder at opstå 
problemer med helbredet.
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I figur 8.9 vises forskellen i antal hospitalsindlæggelser mellem 
ikke-vestlige indvandrere og danskere. De negative tal viser, at ikke-
vestlige indvandrere i aldersgruppen 50-59 år oftere er indlagte på 
hospitaler. Det kunne pege i retning af, at ikke-vestlige indvandrere 
har et dårligere helbred end danskere. Siden 2013 er forskellen ble-
vet mindre, hvilket kunne indikere, at ikke-vestlige indvandreres 
helbred har halet ind på danskeres. Det skal dog understreges, at 
antallet af hospitalsindlæggelser er et meget usikkert mål for sund-
hed. Ud over udviklingen i sundheden kan udviklingen i hospitals-
indlæggelser også afspejle ændringer i sundhedsvæsnet i forhold til, 
hvornår man bliver indlagt på et hospital.

Et andet mål for brug af sundhedsydelser er forskellen i antal 
kontakter til almen læge mellem danskere og ikke-vestlige indvan-
drere. I figur 8.10 fremgår det, at ikke-vestlige indvandrere også 
har mere kontakt til almen læge end danskere. Igen ses det dog, at 
forskellen er blevet mindre i de senere år.

Figur 8.9  Forskel i antal hospitalsindlæggelser mellem danskere og 
ikke-vestlige indvandrere, 2005-2018, 50-59-årige

Kilde: Velstand og ulighed.
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Figur 8.10  Forskel i antal kontakter til almen læge mellem danskere og 
ikke-vestlige indvandrere, 2005-2018, 50-59-årige

Kilde: Velstand og ulighed.

For så vidt at hospitalsindlæggelser og kontakt til almen læge er 
gode indikatorer for sundhed, tyder det på, at ikke-vestlige indvan-
drere har et dårligere helbred end danskere, men at der i de senere 
år har været en tendens til, at forskellen er blevet mindre.

8.5  Sammenfatning
I dette kapitel er der set på uligheden mellem ikke-vestlige indvan-
drere (og efterkommere) og etniske danskere. Der ses på både ind-
komstforskelle, uddannelsesforskelle og forskelle i brug af sund-
hedsydelser. En relativt stor ændring i uligheden ses i de disponi-
ble indkomster, hvor ikke-vestlige indvandrere og efterkommeres 
disponible indkomster er vokset mindre end danskeres. En årsag 
til dette er, at de sociale ydelser er blevet sat ned for indvandrere i 
forhold til for danskere, der har boet i Danmark i mange år.

Hvad angår uddannelse og sundhed er der ikke en entydig ud-
vikling over de seneste 20 år. Dog er der en tendens til, at uligheden 
i det seneste årti er blevet mindre. 
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9  Sammenfatning og 
perspektivering

Danmark er et af de lande i verden, hvor uligheden i indkomster er 
mindst, men der har i de seneste år været en tendens til voksende 
ulighed, en udvikling Danmark, deler med mange andre lande. I 
denne bog har vi igennem en række forskellige mål for ulighed set 
mere detaljeret på denne udvikling. Udgangspunktet for analyserne 
i bogen har været de muligheder, der er i det nye onlineværktøj 
Velstand og ulighed (www.velstandogulighed.dk), der er udarbejdet 
af ROCKWOOL Fondens Forskningsenhed. Dette værktøj kan frit 
tilgængeligt tilgås af alle, og der er mange andre muligheder for 
analyser end dem, der er fremstillet i denne bog. 

Hvad angår udviklingen i uligheden i de forskellige dimensio-
ner, der fremstilles i denne bog, bliver de kort opsummeret i det 
følgende. 

Kapitel 4 fokuserede på udviklingen i indkomstuligheden fra 
1987 til 2020 blandt de 30-65-årige. Det mest anvendte mål til ana-
lyser af ulighed i forbrugs- og opsparingsmuligheder er den ækvi-
valerede disponible indkomst, og uligheden i denne har været klart 
voksende. Hvis man i stedet ser på udviklingen i lønindkomster, er 
der ikke den samme tendens til voksende ulighed.

Kapitel 5 så på udviklingen i niveauet af uligheden i befolknin-
gens uddannelse siden 1986. I hele perioden har der været en ten-
dens til et voksende uddannelsesniveau. Det er både i bunden og 
toppen af uddannelseshierarkiet, at der er en tendens til mere ud-
dannelse, men i de senere år er det i højere grad i toppen end i bun-
den, at uddannelsesniveauet vokser. Hvis der ses på uligheden i antal 
års uddannelse, har denne været faldende. Der er dog fortsat en stor 
kommunal ulighed. De højeste niveauer af uddannelse findes især 
nord for København og i de større byer. Der har været særlig politisk 
opmærksomhed mod andelen af befolkningen, som har uddannelse 
ud over grundskoleniveau. Den politiske målsætning er, at 90 pro-

http://www.velstandogulighed.dk
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cent af de 25-årige mindst skal have en ungdomsuddannelse i 2030. 
I kapitlet er der set på uddannelsesniveauet for de 30-39-årige. På 
landsplan er der kun 85 procent i denne aldersgruppe, der mindst 
har en ungdomsuddannelse. Der er meget stor kommunal variation, 
og andelen har i 2010’erne været næsten konstant.

I kapitel 6 er der set på forskellige mål for brug af sundhedsydel-
ser for befolkningen over 18 år. Når der ses på hospitalsindlæggel-
ser, har der i de senere år været et overordnet fald, og det er særlig 
udtalt i det gennemsnitlige antal dage, danskere er indlagt, hvori-
mod det kun er i de seneste år, at antallet af indlæggelser er faldet. 
Til gengæld har brugen af læger i almen praksis været forholdsvis 
konstant i de senere år. Der er stor kommunal variation i brugen 
af både hospitaler og læger. En del af denne variation hænger sam-
men med, at ældre i højere grad bruger sundhedsydelser end yngre, 
og lavt uddannede i højere grad end højt uddannede. Selvom brug 
af hospitaler og læger i almen praksis er gratis i Danmark, varierer 
adgang til fx læge ved, at afstanden for nogle borgere er større end 
for andre. I kapitlet er der derfor set på afstand til almen praksis. 
Denne analyse viser, at der overordnet set er en tendens til, at dan-
skerne i gennemsnit får marginalt større afstand til almen læge. Der 
er dog meget store forskelle på afstand til læge afhængigt af, hvil-
ken kommune man bor i, og der er meget kortere til almen læge i 
de store byer end på landet. Det ses fx ved, at den gennemsnitlige 
afstand til almen læge i København er 360 meter, mens den er over 
6 km i Langeland Kommune.

Kapitel 7 har haft fokus på de forskelle, der er mellem kvinder 
og mænd i forhold til indkomst, uddannelse og brug af sundheds-
ydelser. Da de fleste familier består af en kvinde og en mand, er der 
ikke stor forskel i den levestandard, mænd og kvinder har målt ved 
ækvivaleret disponibel indkomst. Til gengæld er mændenes løn-
indkomster højere end kvinders, og der har ikke været en klar ten-
dens til, at disse forskelle ændres over tid. Hvad angår uddannelse, 
har kvinderne til gengæld et højere uddannelsesniveau end mænd, 
både når der ses på andelen af 30-39-årige, der har uddannelse over 
grundskolen, og især når der ses på den andel, der har en videregå-
ende uddannelse. Der er også en klar tendens til, at denne forskel 
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er voksende. I forhold til brug af sundhedsydelser er der kun set 
på hospitalsindlæggelser og kontakter til almen læge. Disse mål er 
påvirket af andre forhold end sundhed, og det viser sig også, at når 
der måles på gruppen af 50-59-årige, er mænd mere hospitalsind-
lagte end kvinder, men kvinder går mere til almen læge end mænd. 

Endelig har kapitel 8 set på uligheden mellem ikke-vestlige ind-
vandrere (og efterkommere) og etniske danskere. Der ses på både 
indkomstforskelle, uddannelsesforskelle og forskelle i brug af sund-
hedsydelser. En relativt stor ændring i uligheden ses i de disponi-
ble indkomster, hvor ikke-vestlige indvandreres og efterkommeres 
disponible indkomster er vokset mindre end danskeres. En årsag 
til dette er, at de sociale ydelser er blevet sat ned for indvandrere i 
forhold til for danskere, der har boet i Danmark i mange år. Hvad 
angår uddannelse og sundhed, er der ikke en entydig udvikling over 
de seneste 20 år. Dog er der en tendens til, at uligheden i det sene-
ste årti er blevet mindre. 
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Appendiks 
Data og introduktion til 
onlineværktøjet

Dette appendiks beskriver datagrundlaget bag denne bogs figurer og 
giver en introduktion til, hvordan onlineværktøjet Velstand og ulighed 
anvendes. Værktøjet er tilgængeligt på www.velstandogulighed.dk 
og bliver løbende opdateret med nye resultater. På hjemmesiden fin-
des yderligere guides til anvendelse af værktøjet, samt link til mere 
detaljeret datadokumentation. 

Data

Med få anførte undtagelser er al data leveret af Danmark Statistik 
(DST) og stammer fra deres administrative registre. Data er trukket 
fra en række forskellige registre, som alle kan sammenkobles ved 
hjælp af et pseudonymiseret personnummer, som DST har dannet 
ud fra cpr-nummeret. I overensstemmelse med DST’s retningslinjer 
om fortrolighed præsenterer værktøjet kun data for grupper på mi-
nimum 50 personer, så ingen af resultaterne er personhenførbare.

Data er struktureret som følger: Vi konstruerer først et datasæt, 
der indeholder det udsnit af befolkningen, som bruges til at be-
regne resultaterne i værktøjet, den såkaldte grundpopulation. Der-
næst konstruerer vi populationer specifikt til hver enkelt „fane“ 
(indkomst, sundhed og uddannelse), som hver har sine egne valg 
og afgrænsninger. Til de fanespecifikke populationer tilføjer vi re-
levante variable på personniveau, som omdannes til ulighedsmål 
på kommune- og landsplan. For at være en del af populationen 
bag fx indkomstfanen skal man have gyldige værdier for alle bag-
grundsvariable og alle indkomstmål det givne år. Dette er gjort for 
at sikre, at resultaterne inden for hver fane er sammenlignelige og 
i videst mulige udstrækning afspejler forskelle i samfundet og ikke 
eventuelle afvigelser i registreringen af personoplysninger. Dette 

http://www.velstandogulighed.dk
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betyder også, at populationerne uvægerligt vil variere på tværs af 
fanerne, men inden for hver enkelt fane varierer populationen ikke. 
En person kan sagtens være med i indkomstfanen, men ikke være 
med i sundhedsfanen, hvis vedkommende har fuldt gyldig infor-
mation på indkomstvariablene, men ikke på sundhedsvariablene. 
Mange danskere vil således være en del af alle tre faner, men der er 
også grupper, som kun er med i en eller to faner eller slet ikke er 
inkluderet i grundpopulationen, fx fordi de mangler baggrundsin-
formation såsom køn, etnicitet eller fødselsår. Ud over forskelle i 
populationerne varierer fanerne også i deres dækning i tid. Dette 
skyldes typisk forskelle i perioden af datatilgængelighed, da nogle 
registre er oprettet senere end andre. 

Disse afgrænsninger og valg er truffet for at sikre et menings-
fuldt og sammenligneligt sæt af resultater. Ikke desto mindre er det 
også årsagen til, at resultaterne i værktøjet kan afvige i varierende 
grad fra andre opgørelser af samme mål fra andre kilder, såsom 
Danmarks Statistiks opgørelser eller tidligere udgivelser fra ROCK-
WOOL Fonden. 

Grundpopulation
Samtlige af værktøjets analyser er baseret på grundpopulationen, 
da den bruges som fundament til at samle de forskellige registre, 
der er relevante for hver enkelt fane. Data er dannet, så det indehol-
der følgende grundoplysninger: køn (mand/kvinde baseret på cpr-
nummer), oprindelse (dansk, indvandrere/efterkommere og ikke-
vestlige indvandrere/efterkommere baseret på DST’s definition) for 
alle personer i Danmark i perioden 1986-2020, som er fyldt 18 år. 
Til disse kobles årligt opdaterede variable vedrørende: bopælskom-
mune, års fuldført uddannelse, gennemførsel af uddannelse hø-
jere end grundskole og/eller videregående uddannelse samt al-
der. Alderskategorierne varierer fra fane til fane. 

Indkomst
For indkomstfanen bliver alle personer fra grundpopulationen ind-
delt i fire alderskategorier: 30-39 år, 40-49 år, 50-59 år og 60-65 år. 
Alle under 30 år og over 65 år bliver sorteret fra. Dette skyldes, at 
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vi i analysen har valgt at fokusere på individer i den arbejdsdygtige 
alder. Derfor frasorterer vi individer under 30, som ofte stadig er i 
gang med at etablere sig på arbejdsmarkedet, samt personer over 
65, som begynder at gå på pension. Grundpopulationen udvides 
herefter med årligt opdaterede indkomstvariable på personniveau: 
disponibel indkomst, samlet personindkomst og lønindkomst. 
Disponibel indkomst indgår både i analysen som individets egen 
disponible indkomst, dvs. efter skatter og offentlige overførsler, og 
som ækvivaleret disponibel indkomst, hvilket er et mål for hus-
standens indkomst, hvor der er taget højde for stordriftsfordele i 
forhold til antal børn. Alle indkomstvariable er reguleret for infla-
tion via forbrugerprisindekset (i 2015-priser). Individer uden løn-
indkomst er ikke udeladt af opgørelserne af lønindkomst, men ind-
går i stedet med værdien 1.

De individuelle indkomstvariable omdannes til ulighedsmål, 
som er beregnet for hvert år på kommunalt niveau samt for hele 
Danmark. Disse indkomstmål viser fordelingen af indkomst målt 
ved: Ginikoefficient, Palma, Theils L, Theils T, gennemsnit og gen-
nemsnitlig forskel mht. køn, herkomst, grundskole som højest op-
nåede uddannelse og gennemført højere uddannelse, P90/ P10, P90/
P50 og P50/P10.

Sundhed
I sundhedsfanen bliver alle personer fra grundpopulationen inddelt 
i fem alderskategorier: 18-29 år, 30-39 år, 40-49 år, 50-59 år og 60+ 
år. Datasættet udvides herefter med årligt opdaterede sundhedsva-
riable på personniveau: antal hospitalsindlæggelser pr. år, antal 
dage indlagt på hospitalet pr. år, antal kontakter med egen læge 
pr. år samt afstand til nærmeste læge. Eftersom hospitalsindlæg-
gelser først kan findes i registrene hos DST, efter at patienten er 
udskrevet fra hospitalet, frasorteres alle hospitalsbesøg, som løber 
over mere end et år. De individuelle sundhedsvariable omdannes 
til ulighedsmål, som er beregnet for hvert år på kommunalt niveau 
samt for hele Danmark. Disse mål viser fordelingen af sundhed målt 
ved: Ginikoefficient, gennemsnit og gennemsnitlig forskel mht. køn, 
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herkomst, grundskole som højest opnåede uddannelse og gennem-
ført højere uddannelse. 

Uddannelse
For uddannelsesfanen bliver alle personer fra grundpopulationen 
inddelt i fire alderskategorier: 30-39 år, 40-49 år, 50-59 år og 60-
65 år. Alle under 30 år og over 65 bliver sorteret fra. Dette skyldes, 
at mange er under uddannelse i løbet af deres 20’ere, hvorfor de 
først medtages, når de – forventeligt – er færdiguddannede og ikke 
længere skifter uddannelsesniveau. Personer over 65 år sorteres fra, 
da uddannelsesdata ikke dækker denne gruppe tilstrækkeligt godt. 
Datasættet udvides herefter med årligt opdaterede uddannelsesva-
riable på personniveau: antal års fuldført uddannelse, opnået hø-
jere uddannelse end grundskole og opnået videregående uddan-
nelse. Antal års fuldført uddannelse er beregnet som den normerede 
minimumslængde for højest fuldførte uddannelse. De individuelle 
uddannelsesvariable omdannes til ulighedsmål, som er beregnet for 
hvert år på kommunalt niveau samt for hele Danmark. Disse uddan-
nelsesmål viser fordelingen af uddannelse målt ved: Ginikoefficient, 
Palma, Theils L, Theils T, gennemsnit og gennemsnitlig forskel mht. 
køn og herkomst, P90/P10, P90/P50 og P50/P10.

De beregnede ulighedsmål 
En af værktøjets funktioner er, at det lader brugeren opgøre velstand 
og ulighed på et væld af måder. Disse kan overordnet set inddeles i 
tre kategorier: fordelinger, gennemsnit og sammenligning af grup-
per. Den første kategori, fordelinger, opgør, hvor lige eller ulige 
en given variabel er fordelt. Som udgangspunkt opgøres dette via 
Ginikoefficienten, hvilket også er det mest benyttede ulighedsmål 
i den offentlige debat. Værktøjet tillader dog også, at man opgør 
fordelingen som Theil-indekser (L og T), Palma-ratioer samt P90/
P10, P90/P50 og P50/P10. Kapitel 3 gennemgår og sammenligner 
adskillige af disse mål og giver en kort indføring i deres fortolkning 
og egenskaber. Ud over fordelinger kan værktøjet også vise simple 
gennemsnit for alle variable. Dette er særligt nyttigt, hvis man er 
interesseret i den generelle udvikling i velstand, sundhed eller ud-
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dannelse over tid, eller hvordan disse varierer imellem kommuner. 
Endelig kan værktøjet sammenligne udvalgte gruppers gennemsnit. 
Specifikt kan man, for en række variable, se forskelle imellem mænd 
og kvinder, imellem danskere og ikke-vestlige indvandrere og imel-
lem uddannelsesgrupper.

Sådan bruger du værktøjet

Ud over at udgøre datagrundlaget til denne bog er Velstand og ulighed 
også et produkt i sig selv, hvor brugerne af værktøjet kan udforske 
velstand og ulighed i Danmark og dykke ned i de mange forskellige 
vinkler og historier, som kan graves frem ved hjælp af værktøjet. Vel-
stand og ulighed vil blive løbende opdateret med det nyeste tilgænge-
lige data, så resultaterne forbliver aktuelle. Herudover vil værktøjet 
blive udvidet med flere ulighedsmål, som tilføjer yderligere nuancer 
til beskrivelsen af velstand og ulighed i Danmark. 

Værktøjets hovedindhold er de to interaktive visualiseringer: 
danmarkskortet og tidsserien. De to figurer „taler med hinanden“, 
så man fx kan trykke på en kommune på danmarkskortet, hvor efter 
kommunens data vil blive vist på tidsserien. Holdes musen over en 
kommune på kortet eller et punkt på tidsserien, vises desuden de 
nøjagtige underliggende tal samt antal bagvedliggende observatio-
ner. 

De tre faner
Værktøjet indeholder tre faner, én for hver af vores udvalgte dimen-
sioner af velstand og ulighed: indkomst, sundhed og uddannelse. 
Man kan navigere mellem disse tre faner ved at klikke på ikonerne 
i toppen af siden. Fanerne ligner hinanden i udseende, men både 
kort og tidsserie samt mulighed for filtrering af det bagvedliggende 
datasæt er forskellige. Når man navigerer hen til en af fanerne, vil det 
bagvedliggende datasæt blive udskiftet med ny data, som beskrevet 
foroven, hvorefter brugeren kan foretage sine ønskede filtreringer. 
For hver fane kan brugeren vælge ulighedsvariabel, samt hvordan 
denne variabel skal måles, fx ækvivaleret disponibel indkomst målt 
ved Ginikoefficient.



128

A
P

P
E

N
D

IK
S

Filtre
Som udgangspunkt vises kort og tidsserie for alle personer i det 
bagvedliggende datasæt, men med brug af en række filteringsmu-
ligheder kan brugere afsøge et væld af forskellige sammenligninger 
og udviklinger over tid. Ved et klik på „filtre“-knappen åbnes et 
kontrolpanel, hvor brugeren kan filtrere på kategorier mht. køn, 
alder, herkomst og opnået uddannelseskategori. Det er også i dette 
kontrolpanel, at man kan vælge sin ulighedsvariabel, samt hvordan 
dennes ulighed skal opgøres. Grundet forskelle i datatilgængelig-
hed og metodiske overvejelser er ikke alle filtre tilgængelige for alle 
valg af ulighedsvariable og ulighedsmål, fx kan der ikke filtreres på 
køn, hvis man vælger at vise den gennemsnitlige forskel mht. køn 
for et givet ulighedsmål. Ligeledes kan man ikke se P90/P10 for 
antal hospitalsindlæggelser, da P10 – den tiende percentil – er 0 for 
denne variabel.

Gem resultater
De viste figurer (hhv. danmarkskort og tidsserie) samt de data, som 
vises på figurerne, kan gemmes som enten billedfiler (.png) og/el-
ler datafiler (.csv) ved at anvende „gem“-funktionen. Vi opfordrer 
brugere af Velstand og ulighed til at gemme figurer og data samt at 
bruge disse i deres arbejde, dog under forudsætning af at der henvi-
ses korrekt til ROCKWOOL Fonden som kilde til resultaterne . Den 
korrekte henvisning er: „Disse resultater er baseret på tal fra ROCK-
WOOL Fondens værktøj Velstand og ulighed – www.velstandogulig-
hed.dk“ Desuden skal det bemærkes, at ROCKWOOL Fonden ikke 
står til ansvar for eventuelle fortolkninger og analyser, som bruge-
ren måtte lave på værktøjets resultater – de står for egen regning.

Tips og tricks
Som nævnt ovenfor er begge figurer interaktive, hvilket vil sige, at 
der tilbydes diverse muligheder, som ligger ud over, hvad man kan 
gøre med almindelige statistiske figurer. Fx kan man zoome ind på 
kort og tidsserie samt „trække“ kortet i en ønsket retning. Ved et 
dobbeltklik vises kort og tidsserie i deres fulde størrelse, og tidsse-
riens data nulstilles ved tryk på „nulstil tidsserie“-knappen under 
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tidsserien. Ud for hver filtreringsmulighed er der en knap med et 
spørgsmålstegn, som tilbyder en forklaring af valgte filtrering. Sidst 
er der lavet en guide, som gennemgår, hvordan Velstand og ulighed 
benyttes. Denne guide starter automatisk, første gang siden besø-
ges, hvorefter den kan ses igen ved et tryk på „guide“-knappen i 
nederste højre hjørne.
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